
Před 200 roky, dne 18. červ- 
na 1822, se narodil v Záhlini- 
cích František Skopalík, jed-
na z nejvýznamnějších osob-
ností regionu. Samouk, který 
za Rakouska-Uherska prosa- 
zoval do zemědělství moder-
ní metody. Politik, jenž byl  

celých 30 let zemským po-
slancem a 12 let členem říšské 
rady. A především vlastenec, 
který neúnavně hájil zájmy 
své vlasti a vždy nosil selský 
kroj. Město Hulín si významné 
výročí slavného rodáka připo-
mene hned několika akcemi.

„František Skopalík je v mo- 
ravských dějinách opravdu vý- 
znamnou postavou. I s odstu-
pem mnoha let na něj můžeme 
být hrdí. Byl člověkem mnoha  
talentů a zájmů, v mnoha obo- 
rech vynikal. Byl osobností z li- 
du, dlouholetý starosta Záhli- 
nic. Je tedy na místě si jeho ži-
vot a dílo připomenout a výročí 
jeho narození náležitě osla-
vit,“ prohlásil Roman Hoza, 
starosta města Hulína.

Akce věnované Františku 
Skopalíkovi zahájí odborná  

konference. Uskuteční se ve 
dvou dnech, 15. a 16. června,  
a bude se zabývat celou řa-
dou témat. Pro nejširší veřej-
nost je určená Malá hanácká  
slavnost, jejíž program se ode- 
hraje 18. června od 14 hodin 
v Záhlinicích. „Pro účastníky  
toho máme připraveno oprav- 
du hodně. Začneme mší sva-
tou, poté půjdeme průvodem 
na záhlinický hřbitov položit 
věnce k hrobu Františka Sko-
palíka a poté se přesuneme do 
místního muzea, jež nese jmé-
no této slavné osobnosti, a 
tam se uskuteční řada vystou-
pení. Následně přijde na řadu 
Hanácká veselice před Hos-
tincem U Čápa,“ vyjmenovala 
hlavní body Malé hanácké 
slavnosti Jarmila Zakrava-
čová, ředitelka Městského 
kulturního centra v Hulíně.

V záhlinickém muzeu bude  
v rámci programu 18. června 
také zahájena dlouho při-
pravovaná výstava s názvem 
František Skopalík: Osobnost 
moravských dějin. „Přiblíží ho  
nejen jako starostu rodné obce,  
poslance moravského a říšské- 
ho sněmu, scelovatele pozem- 
ků a zakladatele spolků i ze-
mědělských škol, ale také  
jako člověka, písmáka a vý-
znamného zastánce pokroku,  
ve dnech 18. a 22. 6. bude  
v rámci výstavy možné zhléd-
nout kroj Františka Skopalíka," 
prozradila Václava Navráti-
lová, programová pracovni-
ce Muzea Františka Skopalíka 
v Záhlinicích. Výstavu bude 
možné navštívit až do 21. září. 

Zdeněk Dvořák
(dokončení na str. 10)
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200 let od narození Františka Skopalíka. Chystá se velká sláva

Radnice opět podpoří veřejný život. Dotace jsou ve výši téměř milion korun

Celkem 30 organizací, spor- 
tovních klubů a spolků půso- 
bících v mnoha sférách veřej- 
ného života dostane od měs-
ta Hulína dotaci na podporu 
své činnosti. Celková podpo-
ra ze strany radnice dosáhne 

letos výše 950 tisíc korun.
„Společenský život v Hulíně 

je dlouhodobě bohatý, jde o 
jednu z velkých předností na-
šeho města. Máme velký zá-
jem, aby tomu bylo i nadále, 
proto stejně jako v předcho-

zích letech podpoříme sub-
jekty působící v této oblasti  
v maximální možné míře,“ pro-
hlásil Roman Hoza, starosta 
města Hulína. „Částky ve výši 
od 5 000 korun do 50 000 ko-
run má v pravomoci schválit 

rada města. Částky přesahu-
jící 50 tisíc korun již ke schvá-
lení přísluší rozhodnutí zastu-
pitelstva,” upřesnil způsoby 
schvalování Jiří Schaffer, 
místostarosta města Hulína.

(pokračování na str. 2)
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AKTUÁLNĚ

Radnice opět podpoří veřejný život.  
Dotace jsou ve výši téměř milion korun - dokončení ze str. 1

Nejvyšší podporu dostá-
vají většinou spolky, které 
připravují organizačně ná-
ročné a tím i nákladnější 
buďto společenské, kulturní, 
ale nejčastěji sportovní akce, 
které přesahují rámec měs-
ta, jsou populární v širším 
okolí a mají již svou tradici. 
Mezi největší patří napří-
klad Hulmen, triatlonový 
závod organizovaný klubem 
Aspot, závody dětí v požár-
ním sportu, které pravidelně 
zajišťuje Sbor dobrovolných 
hasičů Záhlinice, podpořena 
je i Základní umělecká škola 
a její mládežnická dechovka 
Morava, dechový soubor Hu-
líňané, pěvecký sbor Smeta-
na, kteří tradičně obohacují 
kulturní život našeho města. 
Letos obdržel vyšší podporu 
hulínský Orel, který si chce 
pořídit nový prapor. Fotba-
listy město podporuje jak  
v SK Spartak Hulín, tak  
v Sokole v Záhlinicích kro-
mě těchto dotací zejména 
tím, že jim poskytuje záze-
mí a stará se o všechna hři-
ště zdarma. Podpořeny jsou 
také další oddíly Sportov-
ního klubu Spartak Hulín,  
pro které město postupně 
buduje zázemí jako náhra-
du za Prostory v Sokolovně. 
Svou podporu získala i hu-
línská farnost a další spolky, 
které mají své aktivity v ob-
lasti sociální a zdravotní.

(dvo, ilustrační foto)

Rejstřík příjemců dotací
Schválené 

dotace  
v roce 2022 

ASPOT HULÍN, z. s.  70 000,00 Kč
Civilní ochrana obyvatelstva – Zlínský kraj 15 000,00 Kč
Cykloteam MXM Hulín, z. s. 40 000,00 Kč
Česká archeologická společnost - Spolek archeologů Čech, Moravy a Slezska 5 000,00 Kč
ČESKÝ SVAZ GYMNASTICKÝCH SPORTŮ, z. s. 15 000,00 Kč
FK Admira Hulín 20 000,00 Kč
GYMNASTICKÝ KLUB HULÍN, z. s. 35 000,00 Kč
Hulíňané, z. s. 30 000,00 Kč
Klub dárců krve Kroměřížska 10 000,00 Kč
Korálky Kroměříž, z. s. 30 000,00 Kč
Moravský rybářský svaz, z. s. 15 000,00 Kč
Orel jednota Hulín 75 000,00 Kč
Pěvecký sbor Smetana - Hulín, z. s. 20 000,00 Kč
Římskokatolická farnost Hulín 40 000,00 Kč
SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Hulín 20 000,00 Kč
SH ČMS Sbor dobrovolných hasičů Záhlinice 40 000,00 Kč
SK BURE HULÍN, z. s. 20 000,00 Kč
SK Spartak Hulín - kopaná, z. s. 100 000,00 Kč
SK TAURUS, z. s. 30 000,00 Kč
Speedypaws, z. s. 12 000,00 Kč
Spolek zdravotně postižených v Hulíně 20 000,00 Kč
Sportovní klub SPARTAK Hulín, z. s. 70 000,00 Kč
SPOLEK RODIČŮ A PŘÁTEL DĚTÍ DECHOVÉHO SBORU MORAVA při ZUŠ Hulín 35 000,00 Kč
Společnost pro ranou péči, Olomouc, p. s. 25 000,00 Kč
Taneční skupina Trick, z. s. 25 000,00 Kč
TJ SOKOL Záhlinice, z. s. 50 000,00 Kč
Unie Roska Kroměříž 13 000,00 Kč
Základní organizace Českého zahrádkářského svazu č.1 Hulín, p. s. 15 000,00 Kč
ZUŠ Hulín 45 000,00 Kč
ZOP ČSOP VIA Hulín 10 000,00 Kč
Celková částka dotací 950 000,00 Kč

Hulín vzdal úctu osvoboditelům od nacismu.  
A připomněl si, jak křehký je mír

Město Hulín si připomně-
lo 77. výročí osvobození od 
okupace německými nacis-
ty za 2. světové války. Vzpo-

mínkové akce se uskutečnily 
na místním hřbitově, u staré 
školy a u pomníku u Břestu.

Starosta Hulína Roman 
Hoza vzdal ve svém projevu 
úctu osvoboditelům, kteří 
položili své životy při osvo-
bozování města a jeho okolí. 
Zároveň ale připomněl, že 
v Evropě se opět válčí, když 
Ukrajina čelí agresi ze strany 
Ruska. „Kdo z nás si ještě před 
dvěma a půl měsíci pomyslel, 
že je možné, aby jedna země 
narušila územní celistvost 
druhé, napadla svou armá-
dou zemi menší, slabší, a však 
odhodlanou žít v demokratic-
kém, svobodném systému blí-
žícímu se těm ryze evropským. 
Přesto se tak stalo. Je proto 

nyní obzvlášť důležité, aby-
chom si uvědomili souvislosti, 
abychom nezapomněli, jak 
křehký je stav míru,“ vyzval 
Roman Hoza.

K osvobození Hulína a 
jeho okolí od nacistů přispěl 
v květnu roku 1945 i 1. čes-
koslovenský armádní sbor. 
Severně od města svedl vel-
mi těžké boje, které stály ži-
voty 32 vojáků. Osm z nich 
je pochováno na hulínském 
hřbitově, 14 v Břestu a osm  
v Kroměříži. Historici ozna-
čují boje u Hulína za nejtěžší, 
které českoslovenští vojáci 
podstoupili na území teh-
dejšího protektorátu Čechy 
a Morava.

(dvo, foto: L. Polišenská)
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Radnice v Hulíně intenzív-
ně řeší parkování pro občany 
v lokalitě ulic Wolkerova, Sa-
dová a Krátká. Z aktuálně pro-
věřovaných námětů k řešení 
nedobré situace vyplývá, že 
bude nutné s dalším parkovi-
štěm zasáhnout do stávajících 
zelených ploch, aby zde moh-
ly vzniknout cca dvě, možná 
tři desítky nových míst pro au- 
tomobily.

„Problémy s parkováním 
trápí všechna města v repub-
lice, a to naše není výjimkou. 
Snažíme se situaci řešit, s no-
vými parkovacími místy vždy 
počítáme u všech vhodných 
projektů. V nedávné minu-
losti vznikly například desítky 
nových stání pro auta třeba 
na sídlišti Družba II, ale stále 
nestačí. S parkovištěm počítá-
me u dlouhodobě chystaného 
projektu rekonstrukce Soko-
lovny. Aktuálně se zabýváme 

i ulicemi Wolkerova, Sadová  
a Krátká, kde určitě obča-
né potřebují v tomto ohledu 
pomoci,“ prohlásil Roman 
Hoza, starosta města Hulína.

Území ulic Wolkerova a 
Sadová a jejich okolí patří 
mezi dopravně rušné loka-
lity. Žije zde řada lidí, kteří 
potřebují v blízkosti svých 
domů a bytů parkovat. Vý-
hledově město počítá s ob-
novením mateřské školy  
v této lokalitě a další parko-
vací místa musí vzniknout i 
pro její obsluhu. „Lidé se sami 
možnostmi navýšení kapacity 
parkování zamýšlí, což určitě 
vítáme. Některé návrhy ale 
nejsou reálné, například kvůli 
inženýrským sítím položeným 
v zemi, jiné jsou naopak pod-
nětné. My nyní hledáme ta 
nejvhodnější řešení s ohledem 
na místní podmínky. Ukazuje 
se nám, že bychom zde mohli 

vybudovat okolo dvou až tří 
desítek nových parkovacích 
míst, což by určitě majitelům 
aut pomohlo. Jakmile bude-
me mít projekt připravený, 
veřejnosti ho představíme,“ 
ujistil Roman Hoza a dodal: 
„Daní za nová parkovací mís-
ta však bude úbytek zelených 
ploch, které jsou v sídlišti tak 
cenné. Bohužel jiné řešení 
není reálné."

Návrhy možných řešení 
parkovacích míst ve jmeno-
vané lokalitě radnice před-
staví v letošním roce. K reali-
zaci by mohlo dojít do dvou 
let, v návaznosti na finanční 
možnosti města a zejména  
termíny pro zpracování po-
třebné projektové doku-
mentace a získání všech po-
volení k realizaci této stavby. 
Do té doby žádá radnice řidi-
če o trpělivost. 

(dvo)

Naše město nezapomíná 
na vojáky, kteří nám přinesli  
v květnu roku 1945 osvoboze-
ní od nacismu. Jejich hrdinství 
a oběti včetně těch nejvyšších 
si připomínáme každým ro-
kem a nezabránilo tomu ani 

nedávné období pandemie 
koronaviru. Letošní vzpomín-
ka ale byla přeci jen jiná než  
v předchozích letech. Kvůli 
probíhající válce na Ukrajině.

Kdo z nás si ještě před dvě-
ma a půl měsíci pomyslel,  
že je možné, aby jedna země 
narušila územní celistvost dru- 
hé, napadla svou armádou 
zemi menší, slabší, a však 
odhodlanou žít v demokra-
tickém, svobodném systému 
blížícímu se těm ryze evrop-
ským. Kdo z nás by si pomy-
slel, že se ještě v dnešní době 
21. století najde jedinec, který 
žene na smrt zástupy nic ne-
tušících vojáků, aby uspokojil 
své mocenské choutky, který 
se neštítí lhát celému svému 

národu o jeho nadřazenosti  
a předurčenosti vládnout  
i těm, kteří to nechtějí.

Je velmi důležité si uvědo-
mit, co se nyní děje. Uvědomit 
pro poučení z historie, pro 
uvědomění o křehkosti stavu 
míru, zvláště v dnešní době, 
kdy je celá Evropa a její kul-
turní, ekonomické a politické 
základy otřesena hrůzami 
války na Ukrajině jen díky ne-
konečné rozpínavosti velkého 
ruského medvěda voděného 
Putinovskou oligarchokra-
cií. Věřím, že většina z nás 
ví, na které straně je zlo. Kdo 
váhá, ať si odpoví na otáz-
ku, co dobrého přinese Putin  
na dobytá území? Cenzuru, vy-
pínání internetu, svévoli míst-

ních gubernátorů, malých  
carů, demagogickou a nác-
kovstvím zavánějící propa-
gandu ohlupující celý kdysi 
tak duchem velký, kulturní 
národ? A že nás to bude něco 
stát? Ano bude. Na Ukrajině 
se bojuje tak za naši svobodu, 
za demokracii, za historické 
hodnoty, na kterých je posta-
vena evropská kultura. Pokud 
padne Ukrajina, je to k nám 
jen kousek přes Slovensko.  
A věřte, že na nás má velký 
ruský medvěd taky chuť!

I přes právě probíhající 
konflikt na Ukrajině děkuji 
všem, kteří si připomněli hr-
diny, kteří nám vybojovali 
před 77 roky svobodu. Někteří 
z nich odpočívají na našem 
hřbitově. Za osvobození na-
šeho města, naší vlasti po-
ložili své životy. Zaslouží si, 
abychom jim navždy vzdávali 
čest, vážili si jejich statečnosti 
a obětí. Na tomto nesmí nic 
změnit ani aktuální události.

•	 skoro všechny jarní květiny v přírodě jsou pro člověka jedovaté, ale zvířatům neublíží?
•	 poprvé v historii ornitologie vyvedli jeřábi popelaví své mládě ve Zlínském kraji?
•	 největší vodním broukem světa s délkou 50 mm je náš vodomil černý?
•	 rorýs obecný mimo dobu sezení na vejcích prožije většinu svého života v letu?
•	 sysel obecný prospí dvě třetiny roku a žádné zásoby vyjma tělesného tuku si nedělá?
•	 objevování přírody je zadarmo?
•	 všechny stepi v naší krajině vznikly druhotně, a to vymýcením doubrav a dubohabrových 

lesů?
•	 v České republice je v současnosti prodáno přibližně 550 tisíc elektrokol?
•	 ježek má až osm tisíc bodlin a po roce a půl mu narostou nové?
•	 politikům se nevěří, politici se kontrolují?

S úctou Váš Pavel K. Šálek,  
Český svaz ochránců přírody ZO VIA Hulín

Z RADNICE,  AKTUÁLNĚ, VÍTE, ŽE...

Zamyšlení Romana Hozy, starosty města Hulína: Děkuji, že jste si připomněli  
pro naše město i pro celou naši zemi významné historické dny

Víte, že...

Parkování na sídlištích - problém k rychlému řešení

Ručně malovaná 
cyklomapa.  

Před „íčkem“
Před infocentrem v Hu- 

líně si lze nově prohlédnout 
ručně malovanou cykloma-
pu Kroměřížska. Obrázky 
dominant Hulína kreslili žáci 
ZUŠ Hulín. Mapa se dá kou-
pit i jako menší brožura v IC 
Hulín za 110 korun. 

(ek)

Na podobě mapy se podílely  
i děti ze základní školy.  

Foto: E. Koukalová
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RADA MĚSTA HULÍNA, INZERCE

PŘEHLED USNESENÍ
z 79. schůze Rady města Hulína, která se konala dne 27. 4. 2022

1/79/RM/2022 
Prodej části pozemku parc. č. 127 v k. ú. 
Chrášťany

I. Rada města Hulína doporučuje za-
stupitelstvu města schválit
kupní smlouvu na prodej části pozem-
ku parc. č. 127 v k. ú. Chrášťany u Hulína 
o výměře 39 m2 v katastrálním území  
Chrášťany, XXXX XXXX XXXX XXXX XXXX  
XXXX, 786 24 Hulín, za cenu 1000 Kč/m2  
za účelem narovnání stávajícího stavu. 
Náklady spojené s vkladem do katastru 
nemovitostí uhradí kupující. 
Usnesení bylo: PŘIJATO

2/79/RM/2022 
Darovací smlouva

I. Rada města Hulína doporučuje za-
stupitelstvu města schválit
uzavření Darovací smlouvy mezi Zlín-
ským krajem, IČ: 70891320, se sídlem tř. 
Tomáše Bati 21, 761 90 Zlín (dárcem) a 
městem Hulínem, IČ: 00287229, se síd-
lem nám. Míru 162, 768 24 Hulín (ob-
darovaným). Předmětem této smlouvy 
jsou práva a povinnosti smluvních stran 
spojené s bezúplatným převodem - 
tělesa pozemní komunikace - silnice 
III/4325, od uzlového bodu 2531A039 
po uzlový bod 2531A143, v délce 0,228 
km, ve staničení 0,000 - 0,228 (od kon-
ce úseku slepé ulice Nádražní ve směru 
od silnice II. třídy č. 432 po křižovatku s 
MK ul. Višňovce), nacházející se na po-
zemku parc. č. 1900, ostatní plocha, v 
k. ú. Hulín, se všemi právy, povinnost-
mi, s jejími příslušenstvím a součástmi. 
A to z důvodu vyřazení komunikace z 
kategorie silnic III. třídy do kategorie 
místní komunikace, jejichž vlastníkem 
dle zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích v platném znění je obec, 
která je rovněž vlastníkem pozemku 
parc. č. 1900 v k. ú. Hulín. Předmětná 
smlouva je přílohou usnesení.
Usnesení bylo: PŘIJATO

3/79/RM/2022 
Smlouva o nájmu bytu ul. Kostelní č. p. 138/1
I. Rada města Hulína schvaluje
smlouvu o nájmu bytu č. 1 na ul. Kos-
telní č. p. 138, Hulín s paní XXXX XXXX 
XXXX XXXX XXXX XXXX na dobu neur-
čitou s účinností od 01. 05. 2022.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření a registraci smlou-
vy o nájmu bytu
Termín: 31. 05. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

4/79/RM/2022 
Smlouva o pachtu a provozování vo-
dárenské infrastruktury - vodovodu 
Chrášťany a Záhlinice
I. Rada města Hulína schvaluje
Smlouvu o pachtu a provozování vo-
dohospodářské infrastruktury pro 
veřejnou potřebu (vodovodu Chráš-
ťany a Záhlinice) se společností SATE 
Hulín, s. r. o., zastoupenou Martinem 
Procházkou - jednatelem společnosti,  
IČ: 25517465, se sídlem Družba 1198, 
768 24 Hulín na dobu neurčitou. 
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Romanu Dutkevičovi
1.1. zajistit podepsání a registraci 
Smlouvy o pachtu a provozování vo-
dárenské infrastruktury - vodovodu 
Chrášťany a Záhlinice.   
Termín: 06. 05. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

5/79/RM/2022 
Smlouva o využití obecního systému 
odpadového hospodářství a zajištění 
zpětného odběru pneumatik a auto-
mobilových baterií a akumulátorů.
I. Rada města Hulína schvaluje
Smlouvu o využití obecního systému 
odpadového hospodářství a zajištění 
zpětného odběru pneumatik a automobi-
lových baterií a akumulátorů s firmou Mo-
torcentrum Malinčík s. r. o., IČ: 29309051, 
se sídlem Javorová 629, 768 24 Hulín. 

II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Romanu Dutkevičovi
1.1. zajistit podepsání a zaevidování 
smlouvy
Termín: 15. 05. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

6/79/RM/2022 
Smlouva o pronájmu reklamní plochy 
na sociálním vozidle
I. Rada města Hulína schvaluje
smlouvu o pronájmu reklamní plochy na 
sociálním vozidle Dacia Lodgy společnosti 
Senior centrum Holešov v částce 8.000 Kč 
+ DPH tj. 9.680 Kč. Dodavatelem zhoto-
vení a umístění reklamy na vozidle bude 
KOMPAKT spol. s r. o. DIČ: CZ49551027  
se sídlem Jiráskova 1424, Poděbrady.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Bc. Zuzaně Balcárkové
1.1. zajistit podpis smlouvy a její uhrazení
Termín: 13. 05. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

7/79/RM/2022 
Dodatek č. 1 ke smlouvě č. O0736/101/17 
o odvozu a odstranění komunálních od-
padů.
I. Rada města Hulína schvaluje
dodatek č. 1 ke smlouvě č. O0736/101/17 
o odvozu a odstranění komunálních 
odpadů s firmou BIOPAS, spol. s r. o.,  
IČ: 46960511, se sídlem Kaplanova 
2959, Kroměříž.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Romanu Dutkevičovi
1.1. zajistit podepsání a zaevidování 
smlouvy
Termín: 15. 05. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

8/79/RM/2022 
Obecně závazná vyhláška města Hulína
I. Rada města Hulína doporučuje za-
stupitelstvu města schválit
Obecně závaznou vyhlášku města Hu-
lína, kterou se zrušují Obecně závazná 
vyhláška města Hulína č. 8/2010, kte-
rou se stanoví podmínky k zabezpečení 
požární ochrany při akcích, kterých se 
zúčastní větší počet osob a Obecně zá-
vazná vyhláška města Hulína č. 1/2017, 
Požární řád města Hulína, s účinností 
od 01. 08. 2022.
Usnesení bylo: PŘIJATO

9/79/RM/2022 
Požární řád města Hulína
I. Rada města Hulína schvaluje
Požární řád města Hulína s účinností  
od 01. 08. 2022.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zveřejnění na webových stránkách 
města Hulína.
Termín: 31. 05. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

Mgr. Roman Hoza v. r.  
starosta města Hulína

Ing. Jiří Schaffer v. r.  
místostarosta města Hulína

INZERCE
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RADA MĚSTA HULÍNA

PŘEHLED USNESENÍ
z 80. schůze Rady města Hulína, která se konala dne 11. 5. 2022

1/80/RM/2022 
Záměr prodeje části pozemku v k. ú. Hulín
I. Rada města Hulína schvaluje ke zve- 
řejnění
záměr prodeje části pozemku parc. č. 
1342 v k. ú. Hulín o výměře cca 25 m2 

za účelem umístění nové projektované 
kioskové trafostanice 22/0,4 kV. 
Usnesení bylo: PŘIJATO
2/80/RM/2022 
Záměr prodeje části pozemku parc. č. 
2484/1 v k. ú. Hulín
I. Rada města Hulína neschvaluje
záměr prodeje části pozemku parc. č. 
2484/1 o výměře cca 50 m2 v k. ú. Hulín 
za účelem výstavby garáží.
II. Rada města Hulína doporučuje za-
stupitelstvu města neschválit
záměr prodeje části pozemku parc. č. 
2484/1 o výměře cca 50 m2 v k. ú. Hulín 
za účelem výstavby garáží.
Usnesení bylo: PŘIJATO
3/80/RM/2022 
Záměr prodeje části pozemku parc. č. 
1738 v k. ú. Záhlinice
I. Rada města Hulína schvaluje ke zve- 
řejnění
záměr prodeje části pozemku parc. č. 1738 
o výměře cca 100 m2 v k. ú. Záhlinice.
Usnesení bylo: PŘIJATO
4/80/RM/2022 
Záměr prodeje bytových jednotek ul. 
Družba č. p. 1321
I. Rada města Hulína schvaluje ke zve- 
řejnění
záměr prodeje 36 bytových jednotek  
v domě v č. p. 1321 na ul. Družba v Hu-
líně včetně spoluvlastnického podílu 
na společných částech domu č. p. 1321 
a spoluvlastnického podílu k pozemku 
parc. č. 2710/3 v k. ú. Hulín o velikosti 
624 m2 (zastavěná plocha a nádvoří).
Usnesení bylo: PŘIJATO
5/80/RM/2022 
Prohlášení vlastníka pro dům č. p. 1321, 
ul. Družba, Hulín
I. Rada města Hulína bere na vědomí
dokument „Prohlášení vlastníka ne-
movité věci o vymezení jednotek  
v budově“ dle ust. § 1159, § 1166 zák.  
č. 89/2012 Sb., občanského zákoní-
ku a § 8 zák. č. 256/2013 Sb., o kata-
stru nemovitostí, pro dům č. p. 1321,  
ul. Družba v Hulíně, který je postaven 
na pozemku parc.č. 2710/3 v k. ú. Hulín.
Usnesení bylo: PŘIJATO
6/80/RM/2022 
Podnájem části nebytových prostor
I. Rada města Hulína uděluje souhlas
s uzavřením smlouvy o podnájmu čás-
ti nebytových prostor budovy č. p. 174 
na ul. Žižkova v Hulíně, nájemci Dalibo-
ru Ondrušovi, IČ: 66616824, se sídlem 
Družba II 1321, 768 24 Hulín - pro pod-
nájemce FOODDIS s. r. o., IČ: 28275764, 
se sídlem Velké náměstí 341/13, 767 01  
Kroměříž, při dodržení povinností v sou- 
ladu se smlouvou o nájmu nebytových 
prostor ze dne 28. 12. 2017. 

II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. provést kontrolu uzavření smlouvy 
o podnájmu části nebytových prostor
Termín: 03. 06. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

7/80/RM/2022 
Příkazní smlouva na komplexní služby 
k projektu „Umístění vzduchotechniky s 
rekuperací do ZŠ Hulín“
I. Rada města Hulína schvaluje
uzavření Příkazní smlouvy na komplex-
ní služby k projektu „Umístění vzdu-
chotechniky s rekuperací do ZŠ Hulín“ 
s firmou IS Projekt, s. r. o., IČ: 27744442,  
se sídlem Na Výsluní 2255, 688 01 Uher-
ský Brod v rámci 121. Výzvy Ministerstva 
životního prostředí, Operačního pro-
gramu životní prostředí, číslo projektu 
CZ.05.5.18/0.0/0.0/19_121/0011620  
za cenu 155.000,00 Kč bez DPH, což je 
187.550,00 Kč vč. DPH. 
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Romanu Dutkevičovi
1.1. uzavřít s příkazníkem Příkazní smlou-
vu a zaevidovat ji do evidence smluv.
Termín: 27. 05. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

8/80/RM/2022 
Smlouva o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene, k. ú. Hulín, „Hulín - 
lokalita 21 RD-Město“
I. Rada města Hulína schvaluje
smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene mezi městem Hulín 
(Budoucí povinná) a společností EG.D, 
a. s., se sídlem Lidická 1873/36, Černá 
Pole, 602 00 Brno, IČ: 28085400, (Bu-
doucí oprávněná) na pozemcích parc. č. 
2501/1, 2501/2, 2501/3, 2501/6, 2101/7, 
2501/8, 2501/9, 2502/3, 2527, 2538/3  
v k. ú. Hulín, za účelem realizace stavby 
s názvem „Hulín-lokalita 21 RD-Město“. 
Věcné břemeno bude zřízeno úplatně 
za jednorázovou náhradu v celkové výši 
56.800 Kč + DPH včetně nákladů spoje-
ných s vkladem do katastru nemovitostí.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření a registraci smlou-
vy o smlouvě budoucí o zřízení věcné-
ho břemene.
Termín: 10. 06. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

9/80/RM/2022 
Oprava vjezdu včetně zajištění materiá-
lu, ul. Včelín, Hulín

I. Rada města Hulína schvaluje
na základě žádosti o poskytnutí podpo-
ry na opravu stávajícího vjezdu v rámci 
akce „Z - zapoj se“, tomuto žadateli: XXXX 
XXXX XXXX XXXX XXXX, 768 24 Hulín. 

II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Romanu Dutkevičovi
1.1. uzavřít Dohodu o provedení opra-
vy vjezdu.
Termín: 27. 05. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

10/80/RM/2022 
Oprava chodníku a vjezdu včetně zajiš-
tění materiálu, ul. Partyzánská, Hulín
I. Rada města Hulína schvaluje
na základě posouzení žádosti o po-
skytnutí podpory na opravu stávající-
ho chodníku a vjezdu v rámci akce „Z 
- zapoj se“, tomuto žadateli: XXXX XXXX 
XXXX XXXX XXXX, 768 24 Hulín.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Romanu Dutkevičovi
1.1. uzavřít Dohodu o provedení opra-
vy chodníku a vjezdu.
Termín: 27. 05. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

11/80/RM/2022 
Obecně závazná vyhláška o regulaci 
provozování hazardních her
I. Rada města Hulína doporučuje za-
stupitelstvu města schválit
obecně závaznou vyhlášku o regulaci 
provozování hazardních her dle záko-
na č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách,  
ve znění pozdějších předpisů.
Usnesení bylo: PŘIJATO

12/80/RM/2022 
Směrnice SM/06/03/22 o evidenci, vy-
máhání a odpisu pohledávek
I. Rada města Hulína schvaluje
Směrnici SM/06/03/22 o evidenci, od-
pisu a vymáhání pohledávek.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Bc. Vladimíře Obdržálkové
1.1. zveřejnit Směrnici SM/06/03/22  
o evidenci, odpisu a vymáhání pohle-
dávek na intranetu.
Termín: 01. 06. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

13/80/RM/2022 
Výroční zpráva o hospodaření Základní 
školy Hulín, příspěvkové organizace
I. Rada města Hulína schvaluje
Základní škole Hulín, příspěvkové orga-
nizaci:
•		výroční	zprávu	o	hospodaření	za	rok	2021
•	hospodářský	výsledek	organizace	za	rok	 
 2021 ve výši 76.255,77 Kč a jeho převe- 
 dení do fondů organizace
rezervní fond  50.000,00 Kč
fond odměn 26.255,77 Kč
II. Rada města Hulína schvaluje
Základní škole Hulín, příspěvkové orga-
nizaci účetní závěrku za rok 2021, a to 
bez výhrad.
Usnesení bylo: PŘIJATO

(dokončení na str. 6)
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DOKONČENÍ PŘEHLEDU USNESENÍ
z 80. schůze Rady města Hulína, která se konala dne 11. 5. 2022

RADA MĚSTA HULÍNA, AKTUÁLNĚ

14/80/RM/2022 
Výroční zpráva o hospodaření Městské-
ho kulturního centra Hulín, příspěvko-
vé organizace
I. Rada města Hulína schvaluje
Městskému kulturnímu centru Hulín, 
příspěvkové organizaci:
•	zprávu	o	hospodaření	za	rok	2021
•	hospodářský	výsledek	organizace	za	rok	 
 2021 je ve výši 347.190,74 Kč a jeho použití:
 přidělení do rezervního fondu organizace
 347.190,74 Kč
 přidělení do fondu odměn organizace 
 0 Kč
II. Rada města Hulína schvaluje
Městskému kulturnímu centru Hulín, 
příspěvkové organizaci účetní závěrku 
za rok 2021 bez výhrad.
Usnesení bylo: PŘIJATO

15/80/RM/2022 
Výroční zpráva o hospodaření Střediska 
pro volný čas dětí a mládeže Hulín, pří-
spěvková organizace

I. Rada města Hulína schvaluje
Středisku pro volný čas dětí a mládeže 
Hulín, příspěvkové organizaci:
•	výroční	zprávu	o	hospodaření	za	rok	2021
•	hospodářský	výsledek	organizace	za	rok	 
 2021 ve výši 30.281,80 Kč a jeho roz- 
 dělení do fondů organizace  
rezervní fond 6.281,80 Kč
fond odměn 24.000,00 Kč

II. Rada města Hulína schvaluje
Středisku pro volný čas dětí a mládeže 
Hulín, příspěvkové organizaci účetní 
závěrku za rok 2021, bez výhrad.
Usnesení bylo: PŘIJATO

16/80/RM/2022 
Zápis z 18. zasedání Komise pro oblast 
výstavby a rozvoje města Hulína
I. Rada města Hulína bere na vědomí
zápis z 18. zasedání Komise pro oblast 
výstavby a rozvoje města Hulína.
Usnesení bylo: PŘIJATO

17/80/RM/2022 
Členství tajemníka ve Sdružení tajemní-
ků městských a obecních úřadů ČR, o. s.

I. Rada města Hulína schvaluje
členství Mgr. Petra Veselského, tajem-
níka MěÚ Hulín, ve Sdružení tajemníků 
městských a obecních úřadů ČR, o. s. 
a současně schvaluje úhradu nákladů 
souvisejících s tímto členstvím.

II. Rada města Hulína ukládá
1. Mgr. Petru Veselskému
1.1. zaslat přihlášku k řádnému člen-
ství ve Sdružení tajemníků městských  
a obecních úřadů ČR, o.s.                                                           
Termín: 13. 05. 2022
Usnesení bylo: PŘIJATO

Mgr. Roman Hoza v. r.  
starosta města Hulína

Ing. Jiří Schaffer v. r.  
místostarosta města Hulína

Výuka a výchova na školní zahradě

Zahrada Základní školy Hulín přiví-
tala na konci dubna přes 20 pedagogů 
mateřských škol z celého ORP Kroměříž 
a poskytla ideální zázemí pro konání 
inspirativního semináře „Vodní prvky  
v zahradě MŠ a jejich kreativní využití 
pro výuku dětí“. 

„Spolupráce mateřských a základ-
ních škol, třeba i „jen“ na úrovni sdílení 
prostor, ale zejména celkově spolupráce 
mezi školami a se školami v rámci pro-
jektu MAP II ORP Kroměříž, nás nesmírně 
těší," uvedla V. Vondráčková, ředitel-
ka Jižní Haná, o.p.s. „Téma přírodních 
zahrad a učení se venku je jen jednou  
z mnoha oblastí řešených v rámci imple-
mentačních aktivit projektu, a že bylo  
do projektu zařazeno a při realizaci ucho-
peno správně, potvrzuje značný zájem  
a pozitivní ohlasy účastníků; ať se jedná  
o semináře nebo tzv. „Toulavé autobusy“ 
s ukázkami přírodních zahrad a aktivit 
na nich.“

Voda jako živel, jako prostředí mno-
ha fyzikálních jevů a zákonitostí, životní 
prostředí živočichů i oblíbené médium 

her každého dítěte; Pascalův zákon, lom 
světla, Archimédův šroub, povrchové 
napětí vody, vodní vír nebo i různost 
půdních druhů (proměněných díky 
vodě v barvičky k malování blátem) ne-
musí na své poznání čekat až na základní 
školu; učení hrou, příběhem, zkušeností 
dokáže vzbudit zájem a přinést pouče-
ní už u nejmenších dětí. Možnosti jak  
s tématem voda s dětmi pracovat, předsta-
vila účastnicím semináře Mgr. Pavlína Ka-
pavíková, lektorka environmentální vý- 
chovy a pedagožka v základním i před- 
školním vzdělávání. Účastnice si vyzkou-
šely hned 25 různých aktivit, ověřily si, 
že mnohé pomůcky pro poznávání vody 
si mohou vyrobit samy nebo i přímo  
s dětmi, odnesly si tipy na publikace, 
informační zdroje a v neposlední řadě  
i mnohé pomůcky, které byly z projektu 
zakoupeny a poslouží pedagogům a ze-
jména dětem ve školkách. 

(mas)

Výzva PRV
Mas Jižní Haná vyhlašuje v termínu od 1. 5. 2022 do 20. 6. 2022 6. výzvu 

k předkládání Žádostí o podporu v rámci operace 19.2.1.  Programu rozvoje 
venkova na období 2014 – 2020. Výzva je určena na podpora investic na zalo-
žení nebo rozvoj nezemědělských činností a na podporu základních služeb a 
obnovu vesnic ve venkovských oblastech.

Více na www.masjiznihana.cz

Na 20 účastníků semináře přivítal i pan  
starosta Roman Hoza, předseda řídícího 

výboru projektu MAP II ORP Kroměříž, jehož 
je Jižní Haná, o. p. s., spolurealizátorem.

Nejlépe přenositelná je vlastní zkušenost.  
Účastníci si 3 hodiny „pro vodu“ opravu užili.
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Již 12 osob z území MAS 
Jižní Haná získalo pracovní 
smlouvu na dobu minimál-
ně 6 měsíců a dostali tak 
možnost vyzkoušet si, zda 
se dokáží na pracovním trhu 
uplatnit, a to v režimu pracov-
ního místa podpořeného za-
městnavateli mzdovým pří- 
spěvkem a zároveň s podpo-
rou osobního konzultanta, 
vzdělávání a skupinových kon- 
zultací vedoucích ke zlepšení  
znalostí a dovedností užiteč-
ných k uplatnění se a udržení  
na trhu práce. Několik z nich 
od svého zaměstnavatele 
návazně obdrželo pracovní 
smlouvu na dobu neurčitou 
a získali tak trvalé zaměstná-
ní, nebo vybaveni znalostmi 
a zkušeností našli zaměstná-
ní jinde, případně si ověřili, 
že díky flexibilním pracov-
ním místům lze skloubit pra-
covní a rodinný život, získali 
sebedůvěru, dokáží defino-
vat svůj cíl v pracovní oblasti 
a vykročit mu vstříc.

„V projektu usilujeme o smy- 
sluplnou podporu osob z cí-
lových skupin, a také účelné 
využití rozpočtu projektu,  

který v míře pěti procent spo-
lufinancujeme, zbylé prostřed-
ky tohoto bezmála dvoumili-
onového  projektu jsou dotací  
v rámci Operačního progra-
mu Zaměstnanost,“ uvedl Jiří 
Schaffer, předseda Mikro-
regionu Jižní Haná, svazku 
obcí, který je nositelem pro-
jektu, a pokračuje: „Mikro-
region Jižní Haná je svazkem 
obcí Hulín, Chropyně, Tluma-
čov a Kvasice; dosavadní ak-
tivity projektu se realizovaly  
v obcích Chropyně a Hulín, od-
kud pocházejí účastníci pro- 
jektu a působí zde i všech pět 
zapojených zaměstnavatelů; 
projekt ale vždy byl a do konce 
října 2022 je otevřen uchaze-
čům o zaměstnání a zaměst-
navatelům ze všech jedenácti 
obcí území MAS Jižní Haná.“   

Projekt „Jižní Haná – pod-
pora zaměstnanosti v úze-
mí“ se nachází v posledním 
půlroce své realizace, nabíd-
ka aktivit vedoucích k posíle-
ní postavení cílových skupin 
na trhu práce je stále aktu-
ální - individuální podpora, 
a to i formou dnes tolik po-
pulárního a ceněného kou-

činku, vzdělávání v oblasti 
osobního rozvoje, komuni-
kačních dovedností, řízení 
času, IT oblasti, ergonomie 
pracovního místa nebo mo-
tivační semináře ukazující, 
že skloubit osobní a pracov-
ní život lze. Co může být za-
jímavé pro zaměstnavatele 
v regionu, projekt má ještě 
kapacitu k až čtyřměsíční fi-
nanční podpoře flexibilního 

pracovního místa obsazené-
ho účastníkem projektu. 

V případě zájmu o semináře  
nebo nabídky volného 

pracovního místa neváhejte 
kontaktovat manažerku  
projektu M. Polákovou,  

tel.: 730 163 803,  
e-mail: mikroregionjiznihana 

@seznam.cz. 

(mp)

NAPSALI NÁM Z MAS JIŽNÍ HANÁ

Mikroregion Jižní Haná pomáhá zvýšit zaměstnanost

Semináře jsou realizovány interaktivní formou a s respektem  
k potřebám účastníků projektu. Foto: M. Poláková
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Talkshow plná vtipu, hud-
by a dobré nálady. To byl 
páteční pořad se Sandrou 
Pogodovou a jejím tatínkem 

Richardem Pogodou, kte-
ří bavili diváky od začátku  
do konce. 

Proběhlo i čtení úryvků  
z knihy „Hoď se do pogody“ 
a pořad byl proložen spous-
tou skvělých písní a šanso-
nů za klavírního doprovodu 
Richarda Pogody. Zazněl re-
pertoár Ježka, Voskovce, We- 
richa, Suchého, Šlitra, ever-
greeny první republiky a tři- 
cátých a čtyřicátých let svě-
tové hudby. Do toho nechy-
běly historky a vzpomínky  
na slavné osobnosti i na trap- 
né chvíle samotných prota-
gonistů. 

Po ukončení pořadu pro-
běhla autogramiáda a prodej 
knih. Návštěvníci si nechávali 
podepsat koupené či vlastní 
knihy, fotili se s účinkujícími, 
kteří si našli čas i na diskuzi  
s diváky. Zkrátka a dobře to 
byl pogodový večer. 

(ek)

V Hulíně proběhla koneč-
ně další tradiční akce, která 
byla po dva roky zakázaná 
kvůli pandemii koronaviru. 
Řeč je o stavění májky a pá-
lení čarodějnic. 

Sbor dobrovolných hasičů 
společně s místními nazdobi-
li májku barevnými pentlemi 
a následně za odborného do-
hledu došlo ke vztyčení máje, 
která stojí před Městským kul- 
turním centrem. Další část akce 
se konala v letním kině, kde 
měl probíhat bohatý pro-
gram s tématikou pálení čaro- 
dějnic. Jelikož se před letním 
kinem tvořily houfy návštěv-

níků, otevřely se brány dříve, 
než bylo původně zamýšle- 
no. Pro děti i jejich rodiče 
byl připravený bohatý pro-
gram – dílničky od děvčat  
z SVČ Hulín, věštírna, čarov-
ná diskotéka, let na koštěti 
mezi stromy, hod uhlíkem 
do kotlíku, opékání špekáč-
ků nebo hledaní v bezedné 
kabelce. Během programu 
odborná porota z řad diváků 
vybrala tři nejhezčí dětské  
a dospělé kostýmy, které 
byly odměněny, a pak násle-
dovalo dlouho očekávané 
zapálení vatry s čarodějnicí, 
která shořela na popel. 

Po upálení čarodějnice vy-
stoupila společnost CIRKUS 
TROCHU JINAK, jehož aktéři 
předvedli žonglérské a akroba-
tické vystoupení, balancování 
s všemožnými předměty a 
ohnivou show. Závěr patřil  
tradiční volné diskotéce, kte-
rou si užili malí i velcí.

Děkujeme všem návštěv-
níkům, jejichž počet nás vel- 
mi mile překvapil, pracovní-
kům SVČ Hulín za dílničky, 
hasičům SDH Hulín za po-
žární dohled a všem vystu-
pujícím, kteří návštěvníkům 
zpříjemnili den a předvedli 
úžasnou podívanou. 

Erika Koukalová

NAPSALI NÁM Z MKC HULÍN

Pálení čarodějnic

Stavění májky a pálení čarodějnic jsou tradiční akcí.

Program si užili malí i velcí návštěvnici. Foto: L. Polišenská

Pogodový večer. Sandra Pogodová  
a její tatínek bavili publikum

Polosvět:  
Mafie a korupce v devadesátkách

Večer v Hulíně si užila i Sandra 
Pogodová. Foto: L. Polišenská

Do Městského kulturní-
ho centra Hulín zavítal zná-
mý průkopník investigativní  
žurnalistiky v České republice 
Jaroslav Kmenta. Divákům 
přijel povykládat o mafii a ko-
rupci v 90. letech minulého 
století, která se stala předlo-
hou pro několik seriálů. 

Diváci se dozvěděli, jak 
jednotlivé případy či lidi vi-
děl samotný žurnalista, jak se 
setkával s mafiány, aby získal  
i jejich pohled do svých při-
pravovaných knih, a nezůsta-

lo jen u 90. let. Během celého 
povídání diváci zaujatě po-
slouchali, což se jim hodilo 
na konci přednášky, kdy pan 
Kmenta udělal malou soutěž, 
a když posluchač správně od-
pověděl na jeho otázku, získal 
jednu z jeho knih. Po přednáš-
ce došlo i na plodnou diskuzi 
plnou dotazů a k závěru Jaro-
slav Kmenta podepisoval kni-
hy a fotil se se všemi, kdo měli 
zájem. Moc děkujeme všem 
za jejich návštěvu. 

(ek)

Jaroslav Kmenta se ochotně podepisoval zájemcům.  
Foto: L. Polišenská
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POZVÁNKY MKC HULÍN
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NAPSALI NÁM Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY HULÍN A MUZEA F. SKOPALÍKA

Kdo byl František Skopalík
Narodil se 18. 6. 1822 v Zá- 

hlinicích. V 19 letech mu 
zemřel otec, a tak se musel 
ujmout jako nejstarší z dětí 
hospodářství v rodině. Veš-
keré vzdělání a vědomosti 
získal jako samouk, např. se 
učil německy, rusky a latinsky. 
Četl odborné knihy o země-
dělství, o historii a politice.  
Od roku 1854 psal do den-
ního tisku. Jako první v Ra-
kousku-Uhersku roku 1857 
organizoval scelení pozem-
ků v Záhlinicích. Roku 1840 
přivezl první ruchadlo bra-
tranců Veverkových. Zaváděl 
nové metody v zemědělství 
a jako první v kraji pěstoval 
cukrovou řepu a pokusně 
ušlechtilejší plodiny (zvlášť 
ječmen na slad). Kupoval 
moderní zemědělské stroje.

Společně s Ferdinandem 
Urbánkem a E. Proskowtzem 
založil Hospodářskou jednotu  
záhlinicko-kvasickou a roku 
1869 První moravský akciový 

cukrovar rolnický v Kroměří-
ži. Zřídil rolnickou a hospo-
dyňskou školu v Kroměříži, 
hospodářskou školu v Pře-
rově a pořádal hospodářské 
výstavy. V Záhlinicích založil 
rolnicko-občanskou záložnu, 
čtenářský spolek a hasič-
ský sbor. Dopisoval do Hos- 
podářských novin, do Posla  
z Prahy, vydal historicko-to-
pografické studie „Památky 
obce Kunovice“ (1882), dvou-
dílné „Památky obce Záhlini-
ce“ (1884 – 1885) a publikaci 
„Zemský sněm markrabství 
moravského od roku 1861 až 
do konce roku 1885“.

Byl třicet let zemským po-
slancem a dvanáct let v říšské 
radě. Nosil vždy selský kroj 
a nikdy se nestyděl za čes-
kou řeč. Zaznamenával si od 
mládí události v obci, Obec-
ní rada ho pověřila stavbou 
kostela a vymohl zřízení že-
lezniční zastávky. Byl zvolen 
starostou Záhlinic.

Od papeže Pia IX. Dostal 
řád sv. Silvestra a od císa-

ře Františka Josefa I. Zlatý 
záslužný kříž. Zachraňoval a 
popisoval památky po před- 
cích a položil tak základ  
k dnešnímu „Skopalíkovu ar-
chivu“, napsal „Rodopis rodu 
Skopalíkova“. Jeho zájmy byly  
mnohostranné. Jako sběratel 
pohádek a pověstí z Holešov-
ska přispěl do Menšíkových 
„Moravských pohádek a po-
věstí“. Příležitostně psal i básně.

Při volbách 2. března 1891 
v Holešově byl stižen mrtvicí. 
Pohřben je na záhlinickém 
hřbitově a na návsi je pamět-
ní deska. Ve vestibulu střední 
zemědělské školy v Kroměříži 
byla 18. prosince 1996 umís-
těna pamětní deska F. Sko- 
palíka.

Zdroj:  
Městská knihovna Hulín

200 let od narození Františka Skopalíka.  
Chystá se velká sláva - dokončení ze str. 1

Knihovna Hulín. Návštěvníci poznali i Sherlocka Holmese

Do knihovny přišli žáci 3. B  
hulínské základní školy, aby 
se seznámili s dalším lite-
rárním žánrem - tentokrát s 
detektivkou. Z knihy Detek-
tivové z Tajemné ulice jsme 
si přečetli úryvek, na kte-
rém jsme si ukazovali znaky 

detektivky. Pověděli jsme si 
o nejslavnějším detektivu 
Sherlocku Holmesovi a jeho 
práci. Žáci si vyzkoušeli i prá-
ci policejního kreslíře a jak 
těžké je být svědkem.

Odpoledne za námi přišla 
družina. Pro děti z druhých 
tříd jsme si připravili povídání 
o tom, jak to v knihovně fun-
guje, kolik máme knih, že kaž-
dá kniha má své místo a jak se 
ke knihám správně chováme. 
Děti si pak zahrály hru HON 
NA KNIHU, kdy v dětském od-
dělení musely vyhledat knihy 
podle zadaných kritérií. 

Erika Koukalová Školáci si také s chutí zasoutěžili. 2x foto: E. Koukalová
Z knihy Detektivové  

z Tajemné ulice si děti četly. 
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Každý rok pořádáme pro 
naše nejmenší rybáře závody, 
stejně tak tomu bylo i letos. 
Je to něco, co k výchově mlá-
deže neodmyslitelně patří. V 
září se nám děti zaregistrují, 
od října jim začne kroužek, 
kde se pomalu začne náš 
potěr učit rybářské latině. 
Během podzimu projdeme 
část teorie, kterou prokládá-
me výukou praktických věcí. 
Po Vánocích už intenzivně 
trénujeme navazování háčků 
a montáží. Vše směřujeme k 
tomu, aby byly děti připrave-
né na testy a od března cho-
dily k vodě. Zhruba v půlce 
května je pak velký svátek 
- rybářský závod! Pro naše 
malé rybáře je to něco jako 
Štědrý den. Den plný napětí 
a očekávání. Na tento den se 
těší děti ale i pořadatelé. Uvi-
dí se, zda malí rybáři zvlád-

nou samostatně ovládat prut 
a ulovit i nějakou tu rybu. Ně-
kteří možná poprvé vstávají v 
6 ráno na ryby, protože v 7 už 
musí být přítomni u registra-
ce. Většina nemůže rána ani 
dospat. Ráno už to má rych-
lý spád - registrace, losování 
míst, nejdůležitější pokyny a 
start závodu. Teď už to mají 
jen a jen ve svých rukou. Bě-
hem několika minut je na 
břehu první pstruh. Za chvíli 
také první kapr. Vysněného 
záběru se snad dočká úplně 
každý. Jen ho ještě úspěšně 
proměnit. Nervozita vrcho-
lí, rodiče a prarodiče fandí. 
Rozhodčí podebírají, měří a 
zapisují. Občas dají také ně-
jakou tu dobrou radu. Jeden 
poločas, druhý poločas, chví-
le napětí a jde se na bednu! 
Není třeba smutnit, protože 
u nás si nějakou tu cenu od-

nese úplně každý. A že jich 
letos nebylo málo! Celkem 
26 malých rybářů a rybářek! 
Ti nejšikovnější dostali pru-
ty, navijáky a další vybavení. 
Největší odměnou pro nás je 
pak úsměv na dětských rtech.

Tato motivace je tak sil- 
ná, že už teď se těšíme na dal- 
ší ročník!

Děkujeme všem, kteří se 
na organizaci dětského zá-
vodu podíleli, bylo to jako 
vždy super! Velké poděková-
ní patří sponzorům: SVČ Hu-
lín, Město Hulín, Kovin fish  
Napajedla, Shaman, Timar, 
Mišel Zadravec.

 Petrův zdar!
(svč)

NAPSALI NÁM MĚSTSKÉ KNIHOVNY A SVČ HULÍN

Akademie 3 věku. Senioři se podívali do Vietnamu a Kambodži

Tradiční setkání seniorů  
v Akademii 3. věku se uskuteč-
nilo i v květnu. Tentokrát si stu-
denti zacestovali a společně 

s Dušanem Maceškou se podí-
vali do Vietnamu a Kambodži. 

Dvouapůlhodinová před-
náška byla plná fotografií  

i videí z cest, ke kterým pan 
Maceška doplnil nejrůznější 
zajímavosti či příhody. Děku-
jeme všem za účast na posled-

ní přednášce tohoto školního 
roku a teď už studenty čeká 
jen zasloužené vysvědčení. 

(text a foto: E. Koukalová)

SVČ: Ukliďme Česko, čarodějnice a Vandráček

Zapojili jsme se do celore- 
publikové akce Ukliďme Česko  
pod názvem Ukliďme náš 
Hulín. Uklízeli jsme na ná-
městí, na Višňovcích, Sado-
vé, kolem školy, v parku aj. 
Na závěr proběhlo vážení 
odpadu a ocenění účastní-
ků. Nejvíce odpadu vysbí-
rala školní třída 7. C - 76 kg, 
poté 7. B - 54 kg a na třetím 
místě se umístila 4. B s 37 kg. 
Odpoledne jsme akci završili 
táborákem a opékáním špe-

káčků na zahradě SVČ. 
Tímto bychom chtěli moc 

poděkovat všem dětem a pe- 
dagogům ze ZŠ Hulín a dob-
rovolníkům, kteří se do akce 
zapojili. Dále také městu Hu-
lín a Kombytu za zapůjčení 
kontejneru, do kterého se 
vysbíralo 356 kg odpadků.

Konec dubna již tradičně 
připadá akci Pálení čaroděj-
nic, a tak jsme pro děti připra-
vili odpolední Čarodějné re-
jdění i v SVČ. Na zahradě byly 

pro malé čaroděje i čarodějky 
připraveny disciplíny jako 
štafetový let na koštěti nebo 
hod ropuchou. Další čaroděj-
né rejdění nás čekalo v letním  
kině. Měli jsme připravený 
stánek s výtvarnou dílničkou 
a „tajemné sklenice“, ve kte-
rých musely děti hledat du-
hovou skleněnku. 

Letošní ročník Vandráčka 
se vydařil – jak počasí, tak 
trať, účast byla hojná a všich-
ni Vandrovníci byli spokoje-

ni. Děkujeme všem na trati 
Vandráčka, kteří dohlíželi na 
bezpečnost, myslivcům a ha-
sičům za přípravu stanovišť  
a především rodičům a dě-
tem, kteří se pochodu zú-
častnili.

Zbývají poslední volná mís-
ta na příměstských táborech! 
Pokud máte zájem, tak neváhej- 
te a přijďte si do SVČ pro při-
hlášku, nebo si o ni napište na 
e-mail klubickohulin@atlas.cz. 

(svč)

Dětské rybářské závody 2022 Grádo Hulín
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NAPSALI NÁM ZE SVČ HULÍN A ZUŠ HULÍN

Debrujár si vždy ví rady

Náš klub se jmenuje KMD 
Hulíňáci. Řídíme se heslem: 
„debrujár si vždy ví rady“.  
V tomto zájmovém útvaru se 
zabýváme vědou a techni-
kou, jednoduchými pokusy. 
Někteří z vás už o nás mož-
ná v minulých letech slyšeli 
a měli možnost i vidět na 
akcích SVČ. Každým rokem 
je MŠMT vyhlášena, pod zá-
štitou Asociace malých de-
brujárů, soutěž pro mladé 
vědce - Pohár vědy. Od roku 
2012 se KMD Hulíňáci těch-
to Pohárů vědy účastní, a to  
ve 2. kategorii pro děti 1. stup- 
ně základní školy. Již čtyři-
krát jsme se zúčastnili finále, 
dvakrát jsme dovezli pohár  
a diplom za 3. místo v mezi-
národní konkurenci. 

Pro letošní rok byl vyhlá-
šen Pohár vědy pod názvem  
Leonardo 2022 pro čtyři ka-
tegorie soutěžících. 

Zapojilo se 110 týmů z ČR,  
Slovenska a Turecka. Celkem  
ve čtyřech kolech poslali účast- 
níci porotcům na 330 stran 
textu a poznámek o svém bá- 
dání. Porota se seznámila díky  
soutěžícím s mnoha fyzikál-
ními a chemickými pokusy, 
modely, výrobky či fyzikál-
ními hračkami. Do meziná-
rodního finále Poháru vědy 
17. 6. až 19. 6. do Nymbur- 

ka  postoupilo celkem 20 týmů.  
KMD Hulíňáci postupují ze se- 
mifinále, kde ve 2. kategorii 
bylo 33 týmů, z 1. místa s poč- 
tem 495 bodů.

Za KMD Hulíňáci v rámci 
prvního kola soutěže pracova-
li Martin, David, Anička, Emil-
ka, Lukáš, Egon, Patrik, Vojta a 
Elen a Marek velmi svědomitě, 
vyhledali si vše o Leonardu da 
Vincim, zjistili, že to byl  vědec, 
vynálezce, spisovatel, zajímal 
se o hudbu, přírodní vědy, 
anatomii a byl i sochař. Dále 
jsme v prvním kole zkoumali  
a stavěli mosty. 

Ve druhém soutěžním 
kole jsme zkoumali zrcadla, 
a také jsme zkoušeli zrca-
dlové písmo a různé efekty. 
Nejzajímavější byla výroba 
a testování padáků. Samo-
zřejmě jsme vyráběli padáky 
papírové, z igelitového sáčku, 
z kapesníků a prováděli jsme 
měření padání. Kolo 3. bylo 
o barvách, jak se dají různě 
míchat, o duze, jak vzniká, 
kde můžeme vidět duhu 
ještě jinde než na obloze.  
A zajímavá byla stavba kata-
pultu. Poslední 4. kolo připra-
vili porotci jako předfinálové.  
Hlavním úkolem bylo tedy 
předvést pódiový finálový 
pokus. Ještě jsme ale vyzkou-
šeli optické klamy a iluze, 

vyrobili si dvě hračky na toto 
téma. Sestavili jsme několik 
létajících strojů (vlaštovek)  
a papírové letadlo. V závěru  
4. kola jsme předvedli dětem 
ze SVČ naši finálovou pre-
zentaci na téma Nezbedné 
balonky. Kapacita finále je 
omezena, tudíž KMD Hulíňá-
ky budou reprezentovat čtyři 
děti, jak je v pravidlech sou-
těže. Všechny práce a foto-
galerie budou zveřejněny na 
www.svchulin.cz a na FB SVC 
Hulín po finále v Nymburce.

Držme jim palce a přejme 
štěstí. Všem děkujeme za pod-
poru, celému realizačnímu 
týmu, porotě za čas a přípravu 
LEONARDA, jeho hodnocení a 
již nyní se těšíme na další de-
bru práci a skvělou spolupráci. 

Děkuji moc dětem, rodi- 
čům, kolegyním v SVČ a Pe-
trovi Zachariášovi, že věno-
vali nemálo času přípravě  
a plnění úkolů s heslem De-
brujár si vždy ví rady. 

Jitka Zachariášová,  
KMD Hulíňáci

Ellie Bell – Já a hrůzostrašná potvora

Jednoho zimního dne 
jsem přijela se svou rodinou 
domů z výletu. Byla už noc. 
Lampy nesvítily a venku byla 
tma, že nebylo vidět ani na 
krok. Se strachem jsem ote-
vřela dveře auta a rychle jsem 
vyběhla k domu. Přeběhla 
jsem mokrou trávu a už jsem 
netrpělivě vyhlížela tátu, kte-
rý teprve vytahoval bráchu  
z auta. Rozklepala jsem se zi-
mou, když jsem si pomyslela, 
jak dlouho budu muset ještě 
v mrazivém počasí čekat, než 
táta konečně dorazí. Něco 
divně černého nad dveřmi 
však upoutalo moji pozor-
nost. Vytáhla jsem si mobil 
a rozsvítila baterku. To snad 
ne! Okamžitě jsem odskočila 
a přejel mi mráz po zádech. 
Byl tam pavouk. Velký černý 
a chlupatý! Nikdy jsem tak 
hnusné stvoření neviděla! 
Opět jsem poodstoupila a 
začala vymýšlet plán, jak se 

dostat přes pavouka domů. 
Možná ho podběhnout, nebo  
použít jako ochranu třeba 
deštník či kapuci. Než jsem se 
však stačila rozhodnout, tak 
přišel táta a s radostí otevřel 
dveře. Jako kdyby byl slepý.
Vůbec si té příšery nevšiml. 
No nic. Nadechla jsem se. Za-
vřela oči a tryskem jsem utí-
kala dovnitř.

Celou noc jsem pak na toho  
pavouka nemohla přestat my- 
slet. Vůbec mi nešel z hlavy. 
Co když je jedovatý? Slyšela 
jsem, že tu u nás v Česku sice 
žádní jedovatí pavouci nežijí, 
ale kdo ví? Neměla bych nad 
tím tolik přemýšlet. Je pozdě 
a já musím jít spát. Určitě tam 
zítra už nebude.

Omyl. K mému znechuce-
ní byl pavouk na svém místě 
i další den. Co budu dělat? 
Takhle už to dál nejde. Tohle 
nedávám. Musím se ho zba-
vit! Ale jak? Počkat až sám od 

sebe odleze? Nejjednodušší 
způsob by byl prostě zapálit 
celý dům. Ale ne. To je příliš 
drastické, a navíc bych přišla 
o střechu nad hlavou. Co ho 
vzít lopatou? Sekerou? Vysa-
vačem? Nebo hodit po něm 
nožem? Botou to rozhodně 
riskovat nebudu, ještě by na 
mě mohl skočit. Ale co to? 
Podívala jsem se nahoru a 
dolů, do prava i do leva, ale 
nikde nic. Po pavoukovi na-
jednou nebyly žádné stopy. 
Byl pryč. Možná ze strachu 
ze mě utekl, nebo se prostě 
rozhodl otravovat někoho ji-
ného. S úsměvem na obličeji 
jsem šla zpět domů. Vyzula 
si boty, odhodila bundu na 
zem a spokojeně si šla vyčis-
tit zuby a hned do postele, 
zhasnout světlo a jít spát.

Zasloužený spánek se však 
ne a ne dostavit. Měla jsem 
takový divný pocit, který 
nechtěl zmizet a já se zača-

la nudit. Vytáhla jsem proto 
telefon a projížděla vtipná 
videa. Něco však opět upou-
talo moji pozornost. Na stěně 
v rohu mého pokoje se něco 
velkého pohnulo. Vyskočila 
jsem z postele a rozběhla se 
rozsvítit všechna světla. Když 
jsem přišla blíž, nemohla 
jsem uvěřit vlastním očím. 
Ale ne! Byl to ten pavouk. 
Vykřikla jsem přes celý dům. 
Táta s rychlostí vyběhl scho-
dy. Rozrazil dveře, podíval se 
na mě, pak se podíval okolo a 
snažil se přijít na to, co se sta-
lo. Ukázala jsem mu do rohu, 
kde ten velký, divný tvor byl. 
Táta pavouka chytl do ruky a 
s naprostým klidem ho odne-
sl z pokoje ven. Uff. To se mi 
ulevilo. Pavouk byl pryč a já 
si konečně mohla v klidu leh-
nout a po náročném dni si od-
počinout. Snad se ta potvora 
chlupatá už nikdy nevrátí.

Literárně dramatický obor 
ZUŠ Hulín
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Pěvecké sbory zazpívaly nejen pro maminky

V hulínském MKC se po 
dvouleté pauze konal Májo-
vý koncert pěveckých sborů, 
který má v našem městě již 
dlouholetou tradici.

Posluchačům se předsta-

vila hned tři hulínská těle-
sa - Přípravný pěvecký sbor 
Zvonečky a Dětský pěvecký 
sbor Zvonky ZUŠ Hulín pod 
vedením sbormistryně Dany 
Zapletalové a Smíšený pě-

vecký sbor Smetana Hulín 
pod vedením sbormistryně 
Lenky Poláškové. 

Plný sál posluchačů oce-
nil pestrý a líbivý program 
a závěr patřil společnému 

vystoupení. Potlesk spoko-
jeného publika nebral konce 
a všichni účinkující si užili 
velkou radost z vydařeného 
koncertu. 

(kp, foto: ZUŠ Hulín)

INZERCE
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•	 Oprava praček, myček, sušiček a spo-
ráků. ELEKTROSERVIS Marek Dolák. 
Tel.: 737 366 124. PO – ČT 8-16 hod., 
PÁ 8-12 hod. www.servisdolak.cz.

•	 Ing. DOSTÁL – GEODET – HULÍN. Pro-
vádí zeměměřičské práce v oblastech 
katastru nemovitostí a stavební geo-
dézie. Tel.: 724 221 815.

•	 Vyplatíme až 1.500 Kč za váš auto-
vrak, protokol o likvidaci vystavíme 
na místě, odvoz zdarma. Třebětice. 
Tel.: 608 749 219.

•	 Staré pivní lahve s litými nápisy, star-
ší pivní sklenice, tácky, ohříváčky, 
reklamní cedule, dokumenty a fotky 
z pivovarů a hospod, a také předvá-
lečné pohlednice koupím do sbírky.  
Tel.: 734 282 081.

•	 Intenzivní kurz (cca 1 rok) němčiny a 
angličtiny pro začátečníky a mírně po-
kročilé. Doučování žáků a studentů.  
Tel: 723 254 659.

•	ZUMBAVERA. Pavilon ZŠ Hulín,  pon-
dělí 18 – 19 hod. Těší se na vás Verča. 
Tel.: 736 211 314

•	 Nabízím doučování z němčiny žákům,  
studentům středních škol s maturitou 
nebo zájemcům o výuku němčiny, kte-
ří potřebují zlepšit své  jazykové zna-
losti. Možné také vyučování ON-LINE. 
Kontakt 606 519 960. 

•	 Nabízím poradenství a vysvětlení Va-
šich životních strastí, jejich případné 
řešení a porozumění příčin vašeho 
zdravotního stavu. Sama jsem si prošla 
těžkou životní situací, která mi pomohla 
otevřít oči a začít vidět v každém člově-
ku jeho životní cestu. Tel.: 774 676 654.

•	 Nabízím masáže celého těla i jednotli-
vých částí v pohodlí vašeho domova. 
Součástí masáže může být zjištění 
příčin zablokování jednotlivých partií  
na základě psychosomatiky a násled-
né odhalení příčin, které zatuhlost  
vašeho těla způsobují. Tel.: 774 676 654, 
723 302 436.

•	 Potřebujete vyklidit staré železo?  
Tel.: 605 509 730.

•	 PRODÁM SLIVOVICI, ROK 2021.  
Tel.: 777 260 806

•	 Hledáme v Hulíně pronájem rodinného 
domu, pracující rodina. Tel.: 773 224 990.

•	 Koupím garáž. Tel.: 605 509 730.
•	 Koupím šrotovník a lis na ovoce.  

Tel.: 605 509 730.
•	 Koupím garáž – dohoda!!!  

Tel.: 734 724 400.
•	 Prosím nabídněte v Hulíně k pro-

nájmu byt nebo garsonku. Děkuji.  
Tel.: 733 205 062.

•	 Prodám kočárek pro panenku ze-
lenkavý, jako nový. Cena 600 Kč.  
Tel.: 731 728 384.

•	 Prodám tabulku na stojánku s ho-
dinami a počítadlem. Cena 250 Kč.  
Tel.: 731 728 384.

•	 Prodám plastovou dětskou houpačku 
na lanech. Cena 150 Kč. Tel.: 731 728 384.

•	 Prodám panenky mrkací.  
Tel.: 731 728 384.

•	 Pro anglicko-česky mluvícího syna 
hledám studenta nebo učitele na do- 
vysvětlení, procvičení učiva pro 5. tří- 
du. Český jazyk, vlastivěda. 

 Tel: 732 774 610.

•	 Nabídněte: Hledám práci na HPP, špa-
nělština i angličtina slovem i písmem 
(Hulín, Zlín. Kroměříž). 

 Tel. 732 774 610.

INZERCE

Řádková inzerce
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Realitní poradna

Kupujete nemovitost? Ne-
podceňte již její rezervaci.

Koupě nemovitosti bývá 
mnohdy životním rozhodnu-
tím a nejde tady o malé pení-
ze. Proto by lidé v takové zá-
ležitosti měli být obezřetní a 
zejména svůj podpis by měli 
vždy dávat jen na takové do-
kumenty, které si důkladně 
přečetli a zcela rozumí jejich 
obsahu. A ne jinak je tomu i 
u tzv. rezervační smlouvy, se 
kterou se zejména setkáte, 
pokud řešíte koupi nemovi-
tosti prostřednictvím realitní 
kanceláře. Doporučuji také 
nepodléhat tlaku, který ně-
kteří realitní makléři rádi vyví-
jí. Většinou jsou jejich prakti-
ky v tom smyslu, že je hodně 
zájemců a musíte se tedy roz-
hodnout hned a okamžitě 
uzavřít rezervaci a uhradit 
rezervační poplatek. I kdyby 
bylo zájemců více, tak seri-
ózní realitní makléř dá váž-
nému zájemci vždy nějaký 
prostor pro jeho rozhodnutí a 
seznámí zájemce s obsahem 
rezervační smlouvy dopředu. 
Není nic jednoduššího, než 
si návrh takové smlouvy ne-
chat poslat např. do mailu a 
mít tak klid a určitý čas se s ní 
seznámit. Dále by vás měl re-
alitní makléř nejen seznámit 

s rezervační smlouvou, ale 
hlavně také s celkovým prů-
během obchodního procesu. 
Než uzavřete rezervaci, měli 
byste jasně vědět, jaké další 
kroky budou následovat, co 
bude zajišťovat realitní kan-
celář, co a v jakých termínech 
budete dělat vy. A právě uza-
vření rezervační smlouvy je 
jeden ze zásadních kroků, 
protože právě rezervační 
smlouva stanoví závazné ter-
míny a podmínky, a hlavně 
jde tu už o peníze. Pokud vás 
tedy makléř vybízí k tomu, 
abyste rezervační smlouvu 
uzavřeli hned na prohlíd-
ce, je to zcela nestandartní 
a opravdu bych v takovém 
případě velmi zpozorněla. Už 
jsem se setkala také s klienty, 
kteří odstoupili od zájmu kou-
pit dům či byt, i když se jim 
zamlouval, a to právě proto, 
že na ně realitní makléř vyvíjel 
tlak a vysloveně je „tlačil“ do 
rychlého uzavření rezervace 
a úhradě rezervačního po-
platku. Zcela extrémem bylo, 
když mi jeden klient vyprávěl, 
jak měl domluvenou s maklé-
řem prohlídku domu na pátek  
v 16h a hned na prohlídce mu 
makléř sdělil, že pokud do ho- 
diny nezaplatí rezervaci ve vý- 
ši 100.000,- Kč, a to hotově ma- 
kléři do ruky, dům prodá jiné- 

mu zájemci. Klient samozřej-
mě na toto nepřistoupil a ra- 
ději od zájmu dům koupit od-
stoupil. 

Na co tedy dát při uzavření 
rezervační smlouvy pozor? 

Je nutno říci, že rezervač-
ní smlouva z právního hle-
diska je tzv. smlouvou nepo-
jmenovanou, tzn. že nemá 
zákonem stanovený obsah. 
Co se týče výše rezervační-
ho poplatku, tak ten by zcela 
jistě neměl přesáhnout 10% 
z kupní ceny. Většinou to 
bude ale částka nižší a větši-
na realitních kanceláří jej má 
stanovený ve výši +/- své od-
měny. Rezervační smlouva 
by měla dále stanovit termín, 
dokdy by se měla uzavřít 
kupní smlouva, popř. smlou-
va o smlouvě budoucí. Tady 
také doporučuji, aby to byla 
lhůta dostatečná a zejména 
aby vám byly návrhy těchto 
smluv také dány k dispozici 
s předstihem a ne, že je uvi-
díte až v den jejich uzavření 
u advokáta nebo notáře.  
No a také určitě nezapomeňte 
na to, aby vám bylo zřetelné, 
co se bude dít s uhrazeným 
rezervačním poplatkem. Tím 
myslím, zda bude uzavřením 
kupní smlouvy tento popla-

tek započten na úhradu kup-
ní ceny či nikoliv a zejména 
také za jakých podmínek 
může dojít k jeho propad-
nutí a v čí prospěch. Pokud 
třeba chcete část kupní ceny 
hradit hypotečním úvěrem a 
z nějakého důvodu vám ban-
ka úvěr neposkytne nebo se 
vyřizování z nějakého důvo-
du protáhne déle, než jste 
počítali, tak zda je to důvo-
dem k propadnutí uhraze-
ného rezervačního poplatku 
nebo jeho části apod. Takže 
pokud si nejste něčím jisti, 
nechte si vše řádně vysvětlit 
a smlouvy případně prověřit 
i svým právníkem. Pokud má 
být obchod uzavřen serióz-
ně, nikdo by vám v tom urči-
tě neměl bránit a vždy byste 
měli mít nějakou rozumnou 
lhůtu pro své rozhodnutí. Na 
druhou stranu chápu, že po-
kud je o nemovitost zájem 
ze strany více zájemců, ne-
bude asi reálné si dávat týd-
ny na rozmyšlenou, ale my-
slím, že dva až tři dny na to, 
abyste měli možnost si vše 
v klidu projít, by mělo být 
dostačující a prodávající by  
s tím neměl mít problém. Měj-
te se pěkně a ať se vám daří 
nejen při řešení nemovitostí. 

Veronika Kalousková

Inzerce
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Těšíme se na prázdniny. Náročné povolání vojáka

Slunce, vůně kopretin, dět-
mi očekávané nejkrásnější 
prázdniny – ke všemu se pojí 
měsíc červen. Školní rok uběhl 
jako voda. 

V letošním školním roce 
jsme pro žáky připravili ne- 
spočet akcí, výletů, projekto- 
vých dní, nevšedních besed.  
Jedno takové odpoledne pro- 
běhlo u příležitosti Dne osvo- 
bození. Pozvání mezi školá-
ky přijal Petr Grygar. Přiblížil 
všem náročné povolání vo-
jáka. Vojenský oděv, helmy, 
makety zbraní, to vše si děti 
se zaujetím mohly vyzkoušet.  
Tímto mu děkujeme za neza-
pomenutelné odpoledne. 

Přírodovědná sazka, dár-
ky ke Dni matek, projektový 

týden ,,Moje rodina‘‘, olympi-
áda v netradičních sportech 
ve spolupráci s rodiči  - to je 
jen stručný výčet nejzajíma-
vějších květnových akcí. 

Spolupráce s knihovnou, 
SVČ, Domovem důchodců  
v Hulíně i Holešově, MŠ – s tě- 
mito organizacemi v průbě-
hu školního roku vytváříme 
zajímavé odpolední aktivi-
ty pro děti. Jsme rádi, že i  
v dalším roce naše družinka 
nabídne své prostory novým 
prváčkům, na které se už nyní 
těšíme. Pro teď přejeme všem 
pěkné a pohodové prázdni-
ny, plné slunce a zážitků.

Za kolektiv vychovatelek  
Eva Formánková Děti se seznámily s náročným povoláním vojáka. Foto: E. Formáková

Úspěšné umístění žáků ve finanční gramotnosti

Smyslem soutěže finanční 
gramotnost je porozumět 
financím a správně s nimi 
zacházet v různých život-
ních situacích. I naše škola 
se pokusila prověřit finanč-
ní znalosti žáků. Vše začalo 
již v měsíci prosinci, kdy se 
do okresního kola soutěže 
dobrovolně zapojilo 24 žáků 
z 6. – 9. ročníků. Nejlepšího 
výsledku dosáhli žáci Jiřina 
Smutná, Jan Mlčoch a Mi-
chaela Cimermanová. Tito 
žáci následně postoupili jako 
tým do okresního kola, které 
se konalo v měsíci lednu. 

Žáci řešili nelehké zadání, 
a nakonec se jim podařilo 
probojovat až do krajského 
kola. V krajském kole žáky 
čekalo mnoho složitých 
úkolů, znalostní testy, a pře-

devším vytvoření případo-
vé studie, která obsahovala 
fiktivní zájezd do zahraničí.  
Za všechny tyto části žáci 
dostávali body. Našemu 
týmu se podařilo postoupit 
až do poslední části kraj-
ského kola, která zahrnova-
la prezentování případové 
studie před zkušební komisí, 
která byla složena z odborní-
ků na finanční gramotnost, 
zástupců Ministerstva finan-
cí ČR, České národní banky 
a partnerů soutěže. Žáci se 
krásně popasovali s dotazy 
odborné komise a s velkým 
nasazením obhajovali svou 
případovou studii. Velkou 
radost nám udělalo již to, 
že do krajského kola se pro-
bojoval náš tým jako jediný  
ze základních škol Zlínského 

kraje a své finanční znalosti 
porovnával s týmy, které tvo-
řili žáci z gymnázií. 

Cestu soutěží Finanční 
gramotnost náš tým zakon-
čil v měsíci dubnu, a to umís-
těním na krásném 3. místě  
v krajském kole. 

Žákům Jiřině Smutné, 
Michaele Cimermanové a 
Janu Mlčochovi gratulujeme 
za krásné umístění, děkuje-
me za jejich úsilí a nasazení  
v soutěži a reprezentaci naší 
základní školy.

(zš)

Trojice úspěšných žáků. Foto: ZŠ Hulín
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Zdolali jsme osmitisícové hory i pokořili minutové výzvy 

Na třídu 6. B čekal třídenní 
adaptační pobyt v krásném 
prostředí Rusavy. Na Ráztoce 
nás přivítali zkušení lekto-
ři z holešovské organizace 
Tokaheya, kteří si pro třídu 
nachystali bohatý program. 
Žáci začali poznávací hrou 
a mnozí se dozvěděli od os- 
tatních zajímavé informace 
- například, že někdo umí  
ve skutečnosti létat nebo  

někdo neobdržel ve škole 
horší známku, než jedničku.  
Po večeři na nás čekala zába-
va v přímém přenosu a my 
jsme mohli ukázali, kolik síly 
a adrenalinu v sobě máme. 

Mnozí postavili celé py-
ramidy, někdo snědl sušen-
ku z obličeje a co je hlavní 
– všichni jsme se vzájemně 
podporovali. 

Další dny jsme zdolali os-

mitisícové vrcholy Himalájí, 
porazili jsme tým dospělých 
v běžecké hře nebo jsme se  
v lese setkali s čarodějem. 

Zážitkovou pedagogikou 
jsme rozvíjeli naše představy 
a uvědomili jsme si o sobě 
mnoho důležitých věcí.

Nezapomněli jsme ani 
na celosvětový Den Země 
a před odjezdem si pro nás 
paní učitelky připravily kvíz, 

který se týkal naší planety. 
Celý tento adaptační kurz 

podtrhlo skvělé počasí, kte-
ré nám vyšlo na jedničku a 
také výborná gastronomie 
zdejší kuchyně. Všichni jsme 
odjížděli domů s úsměvem 
na rtech a plní nezapome-
nutelných zážitků, na které 
budeme ještě dlouho vzpo-
mínat.  

(bar)

Účastníci kurzu prožili pestrý program. 2x foto: ZŠ HulínV rámci úkolů byla nutná spolupráce. 

Škola v přírodě  
na lodi Jennifer Lady

Třeťáci prožili dny plné dobrodružství na lodi Jennifer 
Lady. Po připlutí do Afriky jsme museli zachránit nemocné 
gorily, hledaly jsme posvátné desky a museli jsme projít ča-
rodějným lesem k šamanovi, abychom získali znamení, které 
nás po dobu plavby bude ochraňovat.

Po připlutí do Asie jsme se přesunuli do Himalájí, kde jsme 
se pokusili zdolat 8 nejvyšších vrcholů a vypořádat se s ná-
strahami počasí. Také jsme vařili netradiční lektvary, které 
jsme prodávali obchodníkům, abychom si mohli nakoupit 
vše potřebné pro plavbu zpět.

Každý večer probíhal tzv. rituál, kde jsme zhodnotili prá-
vě uplynulý den, přemýšleli jsme, za co bychom se ten den 
mohli pochválit a naopak, koho bychom chtěli pochválit a za 
co. Na závěr jsme si všichni společně zazpívali „námořnickou 
hymnu“.

Velké poděkování patří instruktorům z Tokahey, kteří celý 
program připravili a zajistili hladký průběh plavby.

Andrea Bublová, foto: ZŠ Hulín

Slavnostní vyřazování žáků 9. tříd
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Jarnímu otevírání zahrady počasí přálo

Úkoly, práce a ceny, takový bylo jarní otevíráni zahrady. Foto: ZŠ Hulín

Po dvou letech se na škol-
ní zahradě sešli žáci, jejich ro-
diče, paní učitelky a členové 
ČSOP, aby společně připravili 
zahradu na jaro. Okopávali, 
pleli, hrabali listí, stříhali os-
tružiny, čistili hmatový chod-
níček, prosívali kompost, 
skládali kameny na skalku … 
prostě udělali spoustu práce, 
za což jim patří velký dík. Za-
pojili se i žáci 2. stupně.

Děti mezitím plnily úkoly, 
které jim připravili členové 
ekotýmu. V sadu poznáva-
ly ovocné stromy a květiny. 
U jezírka určovaly, kterému 
živočichu patří ulity. Na dal- 
ších stanovištích mohly kres-

lit, udělat „jarní paletku“ zkusit 
si poznat ptáky podle veli-
kosti vajec nebo přejít kládu 
s pingpongovým míčkem 
na pálce. Znalosti o ekologii 
si každý mohl zkusit na eko-
sazce. Odměna byla sladká  
a k tomu na kartičku razítko. 
Kdo splnil všechny úkoly, do-
stal „fidorkovou“ medaili. 

Poděkovat bychom chtěli 
i KRPŠ, které zajistilo občer-
stvení. Děti si mohly kromě 
bonbonů a medailí nabíd-
nout i ovoce, sušenky a pití.

Akce se velmi vydařila. Po-
časí nám přálo. Zahrada je při-
pravena. Příští rok naviděnou.

(zš)

Prezentace Ekoškoly zahrádkáře překvapila

Pět členů ekotýmu - Anič-
ka a Honza Komendovi, To-
biáš Struharňanský, Kuba 
Doležel a Gabča Konečná - se 
vydalo prezentovat naši Eko-
školu na schůzi ČSZ. Pečlivě 
se předem připravili a v ze-
lených tričkách předstoupili 
před publikum. Podle pre-
zentace, puštěné na promíta-
cím plátně, povídali o sedmi 

krocích programu Ekoškoly, 
o tématech, kterými se zabý-
váme, a samozřejmě se také 
pochlubili letošním pátým 
obhájením titulu. Členové 
zahrádkářského svazu byli 
velmi překvapeni, kolik akti-
vit na škole probíhá. Na zá-
věr ekotýmáci odpovídali na 
dotazy posluchačů. 

(zš)
Pětičlenný tým úspěšně prezentoval Ekoškolu. Foto: ZŠ Hulín

Malí badatelé v arboretu 

Členové badatelského klubu z první třídy a jejich kamarádi 
z družiny se vydali vlakem do Otrokovic. V arboretu u Jalův-
ků si prohlédli cizokrajné stromy. Pan Jalůvka poutavou for-
mou dětem přiblížil původ, vzhled, stáří i jiné zajímavé vlast-
nosti jehličnanů a zodpověděl všechny dotazy. V zahradě  
s jezírky, soškami zvířátek, kamennými cestičkami, zajíma-
vými stromy si chvílemi připadali jako v džungli. Celou ces-
tu je doprovázel kamarádský velký pes. Na paloučku mohli  
i posvačit. Nakonec se všichni podepsali do návštěvní knihy. 
Cestou na vlak se ochladili kopečkem zmrzliny a už se těší  
na další badatelský výlet. 

(text a foto: zš)

Velikonoční Hanácký dvorek  
byl plný poučení

První třídy navštívily Velikonoční Hanácký dvorek v Muzeu 
Františka Skopalíka v Záhlinicích. Děti si prohlédly pletení ve-
likonoční pomlázky, dvoudenní kuřátka a kachňátka, barvení 
velikonočních kraslic, pečení jidášků, na dvorku si vyzkoušely 
poznat tradiční obiloviny a dozvěděly se také pár zajímavos-
tí o Velikonocích. Krásné počasí jsme využili k pěší túře přes 
Chrášťany zpátky do školy. 

(text a foto: zš)
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Letošní 310. výročí hulínských poutí do Křtin 

I v letošním roce se po-
slední květnovou sobotu 
uskutečnila pouť hulínské 
farnosti do Křtin. Účast pout-
níků z Hulína byla tentokrát 
hojná, a je dobře, že ani covi-
dová pandemie - kvůli které 
musely být předchozí dva 
ročníky výrazně omezeny - 
tuto tradici neukončila.

Hovoříme-li o tradici, máme  
na mysli především uplynu-
lá desetiletí, ba i staletí, kdy 
se z Hulína do Křtin putova-
lo. Již při minulé pouti však 
mezi účastníky padla otázka, 
kdy vlastně zdejší poutě do 
Křtin začaly? Dosud běžně 
uváděným letopočtem je rok  
1787, během něhož bylo  
v rámci reforem císaře Josefa 
II. zrušeno poutní místo Sva-
tý Hostýn. Proto prý Hulíňa-
né začali putovat do Křtin, 
neboť tamní poutní kostel 
zrušen nebyl, pouze byl „pře-
veden“ na farní. Toto tradič-
ní podání ale nemá oporu 
nikde v literatuře, a tak jsme 
začali pátrat, jak to ve sku-
tečnosti vlastně bylo. 

Tomu, že křtinské poutě 
mohly mít mnohem starší 
tradici, než je uváděno, na-
svědčuje zajímavá informace 
obsažená v knize Hulín, měs-
to na křižovatkách (2014). 
Zde se píše, že socha hulínské 

Madony, která stávala ve ven-
kovním výklenku zdejšího 
kostela a je datována kolem 
roku 1600, má překvapivě 
podobný obličej jako socha 
Panny Marie ve Křtinách (!). 
Dalším nepřímým dokladem 
byla také iniciativa olomouc-
kého biskupa kardinála Fran-
tiška z Ditrichštejna (1570 
- 1636), jenž byl velkým pro-
pagátorem poutního místa 
Křtiny a osobně tam dokon-
ce vedl velkou diecézní pouť 
v roce 1621. Doloženy jsou 
z té doby skupiny poutníků 
z Kroměříže a okolí, a tak lze 
předpokládat, že už tehdy 
do Křtin směřovali i hulínští 
farníci.

Výše uvedené jsou ale 
jen náznaky, bez přímých pí-
semných dokladů. Abychom 
tedy zjistili, z které doby po-
chází skutečně první zmín-
ka o poutnících z Hulína ve 
Křtinách, kontaktovali jsme 
paní dr. Marii Plevovou, ře-
ditelku Diecézního archivu 
Biskupství brněnského, kte-
rý mj. uchovává historické 
písemnosti ke křtinskému 
poutnímu kostelu. A od paní 
ředitelky přišlo toto vyjádře-
ní: „První spolehlivý záznam 
o poutnících z Hulína jsem 
nalezla už k roku 1712. Uvádí 
se, že tam bylo „processio hu-

linensis sine parocho“ (tedy 
procesí z Hulína bez faráře). 
Obdobné zápisy se objevu-
jí i v dalších letech (a to i pro 
Břest a vůbec celou oblast 
Hané). Hulín se neuvádí úpl-
ně každoročně, ve 40. letech 
18. století ho už nenacházím. 
Klonila bych se tedy k názoru, 
že pokud josefinské reformy 
a zrušení Hostýna způsobily 
v nasměrování poutí nějaký 
obrat, pak se nemuselo nutně 
jednat o zavedení úplně nové 
zvyklosti, ale spíš o obnovení 
starší tradice.“

Až na základě tohoto ne-
dávného objevu se tedy po-
dařilo přesvědčivě doložit,  

že Hulíňané putovali do Křtin  
už mnohem dříve, než se pů- 
vodně přepokládalo, a my 
jsme si tak v letošním roce 
mohli připomenout malé 
kulaté výročí 310 let od prv-
ní písemné zmínky o hulín-
ských poutnících ve Křti-
nách. A jsme rádi, že jsme i 
letos mohli na tuto tradici 
opět navázat. Velké podě-
kování patří všem těm, kteří 
letošní pouť zařizovali, ze-
jména panu faráři P. Jiřímu 
Kopřivovi a také Leoši Ho-
lubníčkovi za spoluorgani-
zaci a zajištění autobusové 
dopravy pro poutníky.

Vít Němec

Poutě do Křtin mají v Hulíně dlouhou tradici. Lákají i v současnosti.  
Foto: V. Němec

Víkend otevřených zahrad 2022

V roce 1998 se ve Velké 
Británii konal první ročník 
akce Open Garden & Squa-
res Weekend, při níž měla 
široká veřejnost možnost 
navštívit běžně nepřístupné 
zahrady. Tato myšlenka se 
na britských ostrovech ne-
jen uchytila, ale postupně se 
rozšířila i do okolního světa. 
Tento svátek zahrad se do 
České republiky poprvé do-
stal v roce 2010 pod názvem 
„Víkend otevřených zahrad“, 
kdy v Praze byly zpřístup-
něny tři zahrady. V následu-
jícím roce se akce zúčastnili 
již tři desítky zahrad po celé 
republice a v roce 2013 byla 
pokořena magická „stovka“ 
zúčastněných zahrad. V loň-
ském roce se akce zúčastnilo 
232 zahrad. Ve Zlínském kraji 
jsme mohli navštívit zámec-
ký park v Buchlovicích, kláš-
terní zahradu na Velehradě, 
Květnou zahradu v Kroměří-

ži, park u hrobky Marie von 
Ebner-Eschenbach ve Zdi-
slavicích, přírodní zahradu 
Centra Veronika v Hostětíně, 
přírodní zahradu Pasekářská 
idylka v Jaroslavicích, pří-
rodní zahradu Žlébek ve Zlá-
manci, sochařský sad Miloše 
Fekara v Bezměrově, Zahra-
du poznání Valašského eko-
centra ČSOP ve Valašském 
Meziříčí a zámecký park ve 
Zdounkách. Ze zveřejně-
ných přehledů vyplývá, že 
během této akce jsou zpří-
stupněny nejen historické 
zahrady a parky, ale i moder-
ní zahrady, městské parky a 
městské prostory, přírodní 
zahrady, soukromé zahrady, 
botanické zahrady a arbore-
ta, farní či klášterní zahrady 
nebo školní zahrady. Během 
Víkendu otevřených zahrad 
máte možnost navštívit 
běžně nepřístupné zahrady, 
které se otevírají pro širokou 

veřejnost jen jednou v roce, 
a to právě během této akce. 
Přístupné zahrady nabízí v 
tyto dny „něco navíc“ oproti 
běžným dnům.

Do letošního Víkendu 
otevřených zahrad se po-
prvé zapojí i naše školní za-
hrada v Hulíně. Školní zahra-
du si většina z nás určitě spojí  
s praktickou částí předmětu 
Pěstitelské práce z let naší 
povinné školní docházky. 
Ale jak čas mění vše kolem 
nás, změnila se i školní za-
hrada. Sice i dnes slouží vý-
uce, ale již to nejsou jen ty 
naše „pěstitelky“. Zahrada 
slouží též jako zázemí růz-
ných kroužků, pořádají se 
zde semináře a přednášky. 
Díky společnému úsilí Zá- 
kladní školy Hulín a místní 
základní organizace České-
ho svazu ochránců přírody 
získala hulínská školní zahra-
da titul „Přírodní zahrada“. 

V neděli 12. června 2022 
bude zahrada otevřena  
od 9 do 15 hodin pro ty, kte-
ří se budou chtít něco dozvě-
dět o přírodních zahradách, 
získat inspiraci pro svou za-
hradu nebo jen zavzpomínat 
na svá školní léta. Připrave-
ny budou zábavné aktivity  
pro děti, výstavka fotografií 
z historie zahrady, komento-
vané prohlídky zahrady nebo 
krátký film o netopýrech a 
povídání o letošním ptáku 
roku, kterým je zvonek zele-
ný. Průvodci vám budou uči-
telé a žáci ZŠ Hulín a členové 
ZO ČSOP VIA Hulín.

Bližší informace o za-
hradách, které se účastní 
letošního ročníku Víkendu 
otevřených zahrad, nalezne-
te na webových stránkách 
www.vikendotevrenychza-
hrad.cz/chci-navstivit.

Jiří Janál
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Workshop - Kamarádství

Naši mateřskou školu na-
vštívili dva mladí lidé z firmy 
Madio, z. s. ze Zlína s progra-
mem pro děti na téma – Ka-
marádství.

Po vzájemném představe-
ní a přivítání vyprávěli dětem 
příběh s maňásky a obráz-
ky o 4 kamarádech, kteří si 
chtěli hrát, ale nedokázali se 
domluvit, jak neposlouchali 
rady, hádali se, jak jejich vor 
ztroskotal na moři, jak je del-
fíni zachránili z nebezpečí.  

Děti byly nenásilnou for-
mou seznámeny se základy 
slušného chování, učily se roz-
lišovat správné a nesprávné 
charakterové vlastnosti hlav-
ních hrdinů z příběhu.  For-

mou motivačních otázek, ko-
munikativních a pocitových 
her si děti ověřily, co je správ-
né a co ne. Děti si ověřily, jak 
jsou důležité základní zdvo-
řilostní návyky a jak je dobré 
držet pospolu a podporovat 
se navzájem. Děti dostaly 
otázku: O co všechno bychom 
se mohli s ostatními podělit? 
Některé děti se chtěly podělit 
o jídlo, o hračku a o různé běž-
né věci, ale Dominiček opově-
děl, že by se dalo podělit o mír. 
Všem nám tato odpověď vyra-
zila dech. My dospělí bychom 
se mohli učit…

Program měl dvě přestáv-
ky na pitný režim a hygienu. 
V poslední části programu 

byly děti nenásilnou formou 
dovedeny k zamyšlení: Co 
je to vlastně to „DELFÍNÍ TA-
JEMSTVÍ?“ Děti přemýšlely 
a dokázaly vyvodit morální 
ponaučení z příběhu. Po-
znaly, jak se chová správný 
kamarád, jaké má kamarád 
vlastnosti. Reakce dětí byly 
spontánní, zcela se ponořily 
do příběhu a citlivě jej proží-
valy. Bylo zřetelné, že kolek-
tiv třídy drží pospolu, starší 
děti myslí na mladší, mají 
nad nimi ochrannou ruku a 
stmelují celou skupinu dětí. 
Mladší zase ví, že se na ty 
starší mohou spolehnout.   
I po čase na děti platí „zaklí-
nadlo“ – delfíní tajemství.  

Nezapomněl jsi na delfíní 
tajemství? Jsou to vlastně 
základy kamarádského cho-
vání, na které nemáme za-
pomínat ani my, dospělí.

Hravé dopoledne děti za-
ujalo, dokázaly udržet pozor-
nost celou dobu – při vyprá-
vění příběhu i při kontaktních 
hrách. Děti si po hodině a půl 
odnášely příjemné zážitky a 
obrázek delfína, který si moh-
ly vybarvit. Dětskou formou 
děti mohly vyjádřit spokoje-
nost s workshopem – vyplně-
ním dotazníku se smajlíky. 

Touto cestou bychom chtě- 
li poděkovat firmě Madio, z. s.  
Zlín.

Miluše Budínová
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Ve vzduchu je cítit i na po-
hled vidět, jak je jaro v plném 
proudu. Naše děti v mateřské 
škole vedeme k cítění v příro-
dě a její ochraně. S tímto je 
spojen Den Země. I my jsme 
na tento významný den ne-
zapomněli a celý týden jsme 
si o přírodě a její ochraně po-
vídali. Prohlíželi jsme si knihy 
o přírodě, postavili veliký les 
a vše, co do něj patří. Napo-
dobovali jsme zvířátka a zařa-
zovali je, kam patří.

Seznámili jsme se se vzhle-
dem Země (tvar, barvy), pro-
hlíželi si atlas a encyklopedie. 
Děti dokázaly říci, co je pro 
naši Zemi prospěšné a co ne. 
Připomněli jsme si, jak třídit 
odpad. Protože jej třídíme i 
v naší škole, tak to pro ně ne-
bylo nic těžkého. Nejvíce děti 
potěšila procházka v přírodě. 
Poslouchaly zpěv ptáků, obja-
ly strom, pohladily kůru stro-
mu a vnímaly její strukturu.

Dotkly se jarní trávy, po-
znávaly jarní květiny, pozoro-
valy mravence a našly spous-
tu zajímavých přírodnin, které 
si nalepily na svoji jarní paletu. 
Zazněly krásné písničky s jarní 
tématikou. Den se nám vy-
dařil. Děti si uvědomily, že je 

třeba naše životní prostředí 
chránit a pečovat o něj.

Příroda je plná divů i živlů. 
Jako jeden ze zástupců je i 
oheň. Proto jsme s dětmi na-
vštívili dobrovolné hasiče v 
Záhlinicích, se kterými dlou-
hodobě spolupracujeme. 
Přivítala nás paní Frgalová s 
panem Frgalem, kteří nám 
ukázali hasičské auto a jeho 
vybavení, také ochranné odě-
vy a pomůcky požárníků. Děti 
si mohly vyzkoušet přilby i 
dětské dresy, které využívají 
při závodech. Prohlédli jsme 
si i klubovnu, ve které jsme 
obdivovali poháry získané na 
různých závodech a soutě-
žích. Po osvěžení limonádou 
s tématicky červenou barvou, 
která patří neodmyslitelně 
k hasičům, jsme se vydali za 
hasičskou zbrojnici, kde si děti 
vyzkoušely stříkat hadicí na 
cíl. Děti měly z neobvyklého 
zážitku radost. Rozloučili jsme 
se písničkou a také zopako-
váním prevence protipožární 
ochrany a dodržováním bez-
pečnostních pravidel při ma-
nipulaci s ohněm. 

K času, který je také dopro-
vázen ohněm, neodmyslitel-
ně patří čarodějnické téma, 

které jsme si ve školce snažili 
co nejvíce užít. Paní učitelky 
za spolupráce rodičů připra-
vili Den lektvarů. Mezi přísa-
dami do lektvarů nechyběla 
spousta potravinářský barviv, 
nejrůznější koření, aroma a 
bylinky. Každé z dětí si vy-
robilo svůj vlastní lektvar s 
vybranou barvou, přísadami 
i vůní. Ve fantazii ani proje-
vu se meze nekladou, a tak 
na konci této aktivity bylo 
množství lektvarů, z kterých 
skoro přecházel zrak i smysly. 
Také následoval Čarodějnický 
den. Děti v kostýmech si ve 
třídě vytvořily čarodějnickou 
chaloupku, les a zahrály si 
hry, u kterých plnily úkoly od 
Ježibaby Elvíry. Za splněné 
úkoly, mezi které patřil sla-
lom na koštěti, čarodějnický 
lektvar v podobě „židličko-
vané“ a čarodějnický kvíz s 
obrázky, děti dostaly medaile 

Čarodějnic, Čarodějů roku a 
také letecký průkaz na koště. 
Duben se přehoupl a květen 
překypuje láskou. 

Druhou květnovou nedě-
li se soustředí pozornost na 
všechny maminky, které slaví 
svůj Den matek. Je to den, kdy 
vzdáváme díky našim mamin-
kám. Pod těmito slovy se ukrý-
vá především láska dítěte a 
vzpomínky na společně proži-
té chvíle. My jsme u této příle-
žitosti připravovali vystoupení 
pro maminky. Děti předvedly 
pásmo plné písniček a bás-
niček, aby své nejmilejší pře-
kvapily krásným přednesem 
na besídce pro maminky. Také 
vyráběly přáníčka a srdíčka, 
upekly z lineckého těsta ky-
tičky a navrhly šaty, jaké by 
se mamince líbily. Součástí 
příprav ke Dni matek bylo i 
vyprávění o maminkách a den 
s maminkou. Maminka od Káji 
je paní učitelka v ZUŠ. Učí děti 
hrát na klavír. Seznámila děti 
nejen se svou prací, ale také 
popsala hlavní části klavíru. 
Děti si vyzkoušely hravou for-
mou poznávání vysokých i níz-
kých tónů, písniček veselých i 
smutných, ale také pomalých 
a rychlých. Spojily pohyb 
s hudbou, zahrály si na ozvěnu 
a zazpívaly si s klavírním do-
provodem. Setkání proběhlo 
v milé atmosféře, děti příjem-
ně naladilo a obohatilo o nové 
vědomosti. Rodina je pro děti 
velmi důležitá a všem, kteří 
vychovávají své děti, přejeme 
všechno nejlepší. 

MŠ Záhlinice

NAPSALI NÁM Z MŠ ZÁHLINICE

Lásky čas u Kuřátek v Záhlinicích

INZERCE
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Vzpomínky

Štěpaníková Alena * 1935
Lukeš Pavel * 1948
Smolka Lubomír * 1944
Tuček Jiří * 1951
Foltýn František * 1938
Uličná Ilona * 1965
Konečná Jarmila * 1943

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA, INZERCE

Tak jak z tvých očí zářila láska a dobrota, 
tak nám budeš chybět až do konce života.

Dne 10. června 2022  
vzpomeneme 9. smutné výročí

pana 
FRANTIŠKA ALÁNA.

S láskou vzpomínají  
manželka, dcera a syn s rodinami.

Opustili nás

Blahopřání

Nechce se tomu ani věřit,  
jak ty roky plynou.

2. června 2022 tomu bude  
úctyhodných 60 let,  
kdy si řekli své ANO

MARIE ZOUVALOVÁ  
a VRATISLAV ZOUVALA.

Na společné cestě životem oslaví  
svou diamantovou svatbu.

Gratulujeme a všechno nejlepší do dalších let 
přeje dcera Iva a syn Vratislav s rodinami. 

Naše maminka, babička,  
prababička, teta, sestra, 

tchyně, švagrová,
paní 

LUDMILA KREJČÍ,
dne 5. května 2022 oslavila  

krásné životní jubileum, 85 let.
Přejeme hodně zdraví a životní spokojenosti.

Za celou širokou rodinu dcera Lenka

Srdce již přebolelo, 
ale vzpomínka zůstává stále. 

Dne 20. června 2022  
by oslavil 70. narozeniny 

pan 
JOSEF ČIČATKA.

S láskou stále vzpomíná  
manželka a sestra s rodinami.

Dne 20. června 2022  
vzpomeneme  

3. smutné výročí úmrtí
pana 

DUŠANA MIKŠÁNKA.
Vzpomíná celá rodina.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi

Dny ubíhají, roky přibývají,  
ale vzpomínky na Tebe stále zůstávají.
Dne 12. května by své 90. narozeniny 

oslavila naše maminka
paní MARIE ZUZAŇÁKOVÁ.

S láskou stále vzpomínají  
dcery Zdeňka a Dana s rodinami

Kdo jste ji znali a měli rádi,  
vzpomeňte s námi.

Už jen kytičku na hrob můžeme Ti dát, 
svíci rozsvítit a s láskou  

na Tebe vzpomínat.
Dne 20. června 2022 vzpomeneme  

7. smutné výročí, kdy nás navždy 
opustil pan

ALOIS  CHOCHOLÁČ
S láskou stále vzpomínají manželka Eva, 
dcery Renata, Edita a Eva s rodinami, sestra Eva s rodinou.

Dne 27. 5. 2022 jsme vzpomněli  
2. smutné výročí úmrtí  

mé manželky,  
naší maminky a babičky, 

paní 
ZDEŇKY HRADILOVÉ.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.
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Hulínský kostel sv. Václa-
va, nejvýznamnější historic-
ká památka zdejšího města, 
se letos připojí k akci Noc 
kostelů, která probíhá sou-
časně v několika evropských 
zemích. Zdejší kostel bude 
otevřen pro širokou veřej-
nost z Hulína i okolí v pátek 
10. června 2022. V 18 hodin 
bude sloužena mše svatá, 
při níž bude zpívat chrámo-

vý sbor, a od 19:00 jsou na 
programu pro zájemce ko-
mentované prohlídky inte-
riéru, věže a půdy. Návštěv-
níci budou mít možnost 
prohlédnout si také vzácný 
románský portál z 13. století, 
nacházející se v boční kapli, 
která není běžně přístupná. 
„Smyslem letošní akce je pře-
devším pozvat místní občany 
k nahlédnutí pod nově opra-
venou střechu hulínského 
kostela. Její velká rekonstruk-
ce byla úspěšně dokončena již 
v roce 2019, ale kvůli pande-
mii covidu bylo v předchozích 
letech pořádání Noci kostelů 
omezené. Proto jsme rádi, že 
tuto možnost můžeme Hulí-
ňanům v letošním roce nabíd-

nout. Je to i určitá forma po-
děkování všem těm, kteří na 
toto dílo finančně přispěli, a 
rádi by se přišli podívat, co se  
i s pomocí jejich daru podařilo 
zrealizovat,“ upřesnil hlavní 
koordinátor zdejší Noci kos-
telů Leoš Holubníček. Po-
drobnosti o celém programu 

najdou zájemci na oficiálním 
webu www.nockostelu.cz 
(po zadání slova „Hulín“ do 
vyhledávače), bližší informa-
ce budou zveřejněny také 
na webu města, městským 
rozhlasem a na facebookové 
stránce hulínské farnosti.

Vít Němec        

VZPOMÍNKA, POZVÁNKY, INZERCE

Noc kostelů bude i v Hulíně

Hasiči vzpomínali na bratra Milana Janečku

V sobotu 7. května 2022 
uplynulo přesně 50 let od 
tragické události, která se 
navždy zapsala do historie 
Sboru dobrovolných hasičů 
Hulín. V tento den probíhalo v 
Pravčicích slavnostní otevření 
nové hasičské zbrojnice a její-
ho předání hasičům z Pravčic. 
Součástí bohatého programu 
byla i ukázka hašení hasicím 
přístrojem, kterou prováděl 
člen SDH Hulín, bratr Milan 
Janečka. Bohužel hasicí pří-
stroj měl konstrukční vadu, 
při ukázce se roztrhl a bratra 
Janečku smrtelně zranil. Zde 
si dovolím citovat z kroniky:

„Je to poprvé v historii sboru, 
kdy při požárnické činnosti do-
chází k tak velké tragédii. Odešel 
z našeho středu mladý, 39letý 

pracovník v požární ochraně,  
s velkými schopnostmi a elánem 
pro tuto práci. Několik let zastá-
val funkci strojníka, pak velitele  
a od posledních voleb zástup-
ce velitele. Byla to těžká ztráta  
pro náš sbor a vždy s úctou 
vzpomínáme.“

K tomu zbývá jen dodat, 
že i dodnes je to jediná tak 
tragická událost, která se  
v SDH Hulín stala.

V letošním roce jsme si 
společně s hasiči z Pravčic při-
pomněli toto smutné výročí a 
vzdali čest bratru Janečkovi 
přímo na místě tragédie, kte-
rou připomíná pamětní des-
ka na hasičské zbrojnici. Stále 
s úctou vzpomínáme.

Jarmila Zapletalová,  
starostka SH ČMS – SDH Hulín Pietní akt se uskutečnil přímo na místě tragédie. Foto: SDH Hulín

Relaxační pobyt pro seniory

Spolek zdravotně postižených v Hulíně uskuteční  
v měsíci září 2022 sedmidenní pobytový program na zlep-
šení fyzického a psychického stavu seniorů v hotelu Har-
monie LUHAČOVICE. Pobyt v hotelu Harmonie Luhačovi-
ce je určen a cílen pro seniory jako seniorský balíček, který 
zahrnuje rašelinový obklad, klasickou masáž, inhalaci Vin-
centkou, vstup do bazénu, vstup do fitness a 10 %  slevu 
na zakoupení dalších procedur. Pobyt je také doplněn  
o pohybové aktivity, a to: denní ranní rozcvičku, kolektivní 
sportovní soutěže v petanque, hod plastovým  kroužkem 
na kužel, soutěž v bolloball a pod.

Tato akce je spolufinancována Zlínským krajem z pro-
gramu SOC01-22 na podporu sociálně zdravotních akti-
vit. Pobytu se zúčastní 30 seniorů. 

Spolek děkuje touto cestou Zlínskému kraji za poskyt- 
nutí dotace na tento pobyt.

Výbor spolku  
zdravotně postižených

INZERCE
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No samozřejmě, že ne-
jde. Otázka z titulku je čistě 
účelová a jak je to poslední 
dobou zejména v interne-
tových mediích zvykem, má 
čtenáře svojí absurditou při-
mět k tomu, aby se o obsah 
inzerovaného příspěvku za-
čal alespoň zajímat. Obvykle 
kašírovanou úderností mas-
kuje povrchnost následující-
ho textu a přemýšlivý uživa-
tel jej po pár řádcích stejně 
opustí. Každé kliknutí  se ale 
počítá a jeho autorovi přiná-
ší další a další prebendy. Což 
není (bohužel) případ toho-
to povídání. Nicméně, pojď-
me do toho a uvidíme.

Trocha historie: ve druhé  
polovině šedesátých let minu- 
lého století napsal kroměříž-
ský rodák Karel Kryl písničku 
„Král a klaun“. Leitmotivem, 
který se táhne celou písní, je 
latinský citát připisovaný sta-
rořímskému filozofu a práv- 
níku Ciceronovi: „Inter arma 
silent musae“, tedy „ve válce 
mlčí múzy“, rozuměj umění. 
Marcus Tullius Cicero (106 
- 43 př. n. l.) jej prý pak ještě 
modifikoval na „Inter arma 
silent leges“ - během války 
mlčí zákony a ve své době 
měl samozřejmě v obou pří-
padech pravdu. Až později,  
v masových a dlouhodobých 
konfliktech, se ukázalo, že 
umění a zákony nemlčí zcela 
ani během bojů a válečných 
tažení. Z muzeí známe rozlič-
ná rukodělná dílka, výrobky 
či kresby, tvořená umělecky 
založenými vojáky při chvil-
kách oddechu v zákopech  
či lazaretech. Máme doklady 
o divadelních představeních 
a koncertech na bojištích, 
ale i v zajateckých táborech.  
A zejména hned po skončení 
válek nebo bitev se na oslavu 
vítězné strany vždy dostavuje 
přetlak více nebo méně zda-
řilých uměleckých děl a výle-
vů.  Co se zákonů týká, ty si i 
během války, ale zejména po 
ní, určuje vítězící strana.

Za dob Ciceronových bylo 
slovo ekologie zcela nezná-
mým pojmem a koneckonců 
i v rozverných „šedesátkách“ 
se o životní prostředí a do-
pady lidské činnosti na něj 
zajímala jen malá skupinka 
do budoucnosti nahlížejí-
cích odborníků a aktivistů. 
Zkrátka, nebylo to téma pro 
texty protestsongů. Jak ale 
šel čas, měnily se v závislosti 

na poznání i priority životní-
ho komfortu a lidé, zejmé-
na v tzv. vyspělých zemích, 
opakovali ve svých sociál-
ních požadavcích tohle slo-
vo čím dál častěji. Především  
v dobách míru a relativního 
blahobytu nabývají diskuze 
o ekologii na síle. Bohužel  
v okamžiku, kdy někde ve svě- 
tě vypukne ozbrojený kon-
flikt, je ekologie to poslední, 
na co si lidé, kteří ho zažívají, 
vzpomenou. Válka ničí nejen 
životy a majetek, ale pro-
pisuje se na dlouhou dobu  
i do životního prostředí, lec-
kdy i nevratným způsobem. 

Environmentální dopady 
ozbrojených konfliktů mů-
žeme zhruba rozdělit na pří-
mé a nepřímé dlouhodobé. 
Ty přímé následky vidíme  
v současnosti den co den  
na zpravodajských kanálech 
a serverech. Zničená měs-
ta, infrastruktura. Materiální 
hodnoty, které lidé vytvářeli 
po staletí, najednou nejsou 
a bude třeba je vybudovat 
znovu za přísunu dalších su-
rovin a energií. Kontaminace 
vody, půdy, ovzduší zplodi-
nami z výbuchů a požárů, 
spolu s enormní spotřebou 
pohonných hmot a mate-
riálů, které mnohdy nejde 
nahradit, rizika poškození 
jaderných zařízení, vznik vel-
kého množství odpadů, to 
jsou jen ty nejvíce viditelné 
markanty celého problému. 
Přeskupování armád a bo-
jová činnost většího rozsa-
hu (tak, jak to dnes vidíme  
na Ukrajině) má až fatální 
vliv na biodiverzitu. Bojové 
operace nejenom lokálně 
likvidují vše živé, co v příro-
dě je, ale zapříčiňují masivní 
a vynucenou migraci živo-
čichů a zvířat, kterým se pře-
žít podařilo. Válečné postupy 
nerespektují hranice chráně-
ných území a lokality s vý- 
skyty vzácných endemitů 
jsou jim naprosto lhostejné. 
Změnu zaznamenávají celé 
rozsáhlé krajinné komplexy. 
Rovněž uprchlické vlny si, 
kromě sociální, žádají i ná-
slednou ekologickou daň. 
Geometrickou řadou narůs-
tá množství odpadků, ubý-
vá pitné vody. Samostatnou 
kapitolou je pak případné 
nasazení chemických zbraní. 
S následky jejich používání 
armádou USA ve Vietnamské 
válce v sedmdesátých letech 

(tzv. Agent Orange, Napalm 
apod.) se příroda v někte-
rých provinciích „Indočíny“ 
potýká dodnes. Rovněž svr-
žení dvou jaderných bomb 
na japonská města Hirošimu 
a Nagasaki v srpnu 1945 za-
příčinilo kromě desetitisíců 
přímých civilních obětí dlou-
hodobé důsledky na zdraví 
dalších statisíců a na dlouhé 
roky radioaktivitou zamoře-
ný prostor.

Následky války po dobu 
mnoha let pocítí i země, na 
jejichž území se boje přímo 
neodehrávají. Postupná re-
konstrukce zničené krajiny, 
průmyslových a městských 
aglomerací, do které se 
okolní státy zapojí, si vyžádá 
obrovské surovinové a ener-
getické nasazení se všemi 
dalšími negativními ekolo-
gickými dopady. Prudce se 
zvýší ekologická a uhlíková 
stopa a všechny aktivity ori-
entované v mírových do-
bách na udržitelnost života a 
ochranu životního prostředí 
vezmou na dlouhá léta za 
své. A přestože nás historie 
učí, že dějiny lidstva jsou 
vlastně dějinami válek, měli 
bychom se všichni ze všech 
sil snažit tuhle „tradici“ pře-
rušit. Válka je prostě špatně!

Ale vraťme se v závěru  
na skok do starého Říma 
pár desítek let před Kristem:  
M. T. Cicero sedí ve své pra-
covně a sepisuje další traktát.  
Je pozdní odpoledne a celo-
denní prací začíná být  una-
ven. Taky hlasitý a nekoneč-
ný „zpěv“ cikád valící se do 
místnosti otevřeným oknem 
mu   začíná lézt krkem. Přeruší 
činnost a bezcílně se zahledí 
na vedutu města tam venku. 
Jeho obrysy se mu před očima 
v horkém vzduchu chvějí čím 
dál víc až se celá vize rozmlží 
natolik, že zmizí realita. Ob-
raz, který filosof na okamžik 
zahlédne, je o 2000 let posu-
nutý dopředu. Jako v transu 
v něm chvíli setrvá, pak mu 
hlava klesne a vyčerpaná ruka 
toho dne již naposledy ucho-
pí psací náčiní, aby na okraj 
právnické studie zazname-
nala další, pro budoucnost již 
třetí verzi památné věty: „Inter 
arma silent oecologia“ (ve vál-
ce mlčí ekologie)…

Alois Páter, ZO ČSOP VIA Hulín

(Poznámka: text tištěný kur-
zívou se v žádném případě 
nezakládá na historické sku-
tečnosti a je pouhou fabulací 
autora příspěvku.)

ZAMYŠLENÍ

Válka a ekologie – jak to je dohromady?

ilustrační foto
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Mezinárodní úspěch hulínských gymnastek

Gymnastický Klub Hulín 
poprvé ve své téměř 30leté 
historii závodil v zahraničí. 
Holky se účastnily česko-slo-
venských gymnastických her 
ve Slovenském Kelčově.  

Závodu se zúčastnilo té-
měř 200 závodnic z 13 spolků 
z ČR a SR, z toho 12 účastnic  
z Hulína. Nejlepší nejen z Hu-
lína, ale i ve své kategorii byla 
Denisa Diblíková, která svou 
kategorii vyhrála a domů si 
odvezla ceněný pohár. Daři-
lo se i ostatním závodnicím.  
Mezi vyhlašovanými nejlepšími  
6 závodnicemi byla na krás-
ném 6. místě Kristýna Lukešo-
vá. Dále na předních místech 
byly: na 7. místě Anička Horáč-
ková, Zuzana Lutonská a Dari-
na Pinďáková. Na 8. místě byla 
Darina Husaříková. Závodu se 
zúčastnily ještě tyto závod-
nice: Sára Havlíčková, Tereza 

Havlíčková, Kateřina Smolka, 
Elen Ivánková, Renata Havlíč-
ková a Tereza Holinková. 

V Hulíně se konal 15. roč-
ník Velikonočního závodu, 
jako součást Moravského po-
háru. Domácí spolek repre-
zentovaly – Denisa Diblíková, 
Anna Horáčková, Aneta Hla-
váčová a Darina Pinďáková.       
V konkurenci 85 závodnic to 
tentokrát na medaile nebylo.

Další závod Moravského 
poháru byl 14. 6. ve Valaš-
ském Meziříčí za naší účasti 
- Denisa Diblíková, Anna Ho-
ráčková a Agáta Hurdsová. 

Další závod v domácí tělo-
cvičně v ZŠ Hulín pořádáme  
v sobotu 4. 6. 2022. Bude to již 
16. ročník Hulín Cupu, na který 
Vás všechny srdečně zveme. 
Začátek závodu v 9.30 hodin. 

Trenéři GK Hulín

Závodnice z Hulína - vítězná Denisa Diblíková (uprostřed),  
Darina Pinďáková (vlevo) Anna Hořáčková. Foto: GK Hulín

Pozvánka

Pozvánka na seminář  
„Jak na úsporné bydlení“

Otázky typu: Kolik budeme v budoucnu platit v domác-
nostech za energie? A utáhneme to? si určitě v současné 
nejisté době kladou mnozí z nás. Proto jsme uvítali nabídku 
Státního fondu životního prostředí ČR, který přišel s inicia-
tivou uspořádat v městech a obcích informativní semináře, 
na kterých se mají občané možnost dozvědět vše potřebné 
o aktuálních možnostech nejrůznějších dotačních progra-
mů na energeticky úspornou stavbu, domácnost nebo zdroj 
vytápění. Seminář s názvem „Jak na úsporné bydlení“  
se u nás v Hulíně uskuteční v úterý 14. června 2022  
od 17 hodin v Městské knihovně. Akce se bude konat  
v přednáškové místnosti v prvním patře, vstup do budo-
vy hlavním vchodem. Jak už bylo výše naznačeno, budou  
na této akci prezentovány – vedle možnosti získání příspěvku 
na výměnu starého kotle za některý z ekologických a úspor-
ných zdrojů vytápění – také další dotační programy, např.  
na zateplení domů, výměnu oken a dveří, solární panely, vy-
užití dešťové a přečištěné odpadní vody atd. Zvána je široká 
veřejnost, vstup zdarma. Těšíme se na Vás!

Jiří Rygál    
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EXPEDICE Z101

Expedice Z101 putuje Nubijskou pouští

Expedice Z101, kterou tvoří odvážná cestovatelská dvojice Tomáš Vaňourek a Linda Piknerová, pokračuje v putování afric-
kým kontinentem. Čtenářům zpravodaje Hulíňan posílá další fotografie.

Expedice Z101 usiluje o připomenutí a rozšíření 1. cesty legendární cestovatelské dvojice Jiřího Hanzelky a Mirosla-
va Zikmunda (HaZ) napříč Afrikou a Amerikou z let 1947-1950. Uskuteční se v letech 2021-2023. Rok 2021 je věnován 
Africe, rok 2022 Latinské Americe se symbolickým vyvrcholením v New Yorku, což je místo, kam legendární dvojice HaZ  
z politických důvodů nikdy nedorazila. Expedice Z101 chce tuto cestu dokončit a HaZ do NY „dovézt“. Rok 2023 pak bude  
ve znamení Severní Ameriky a vznikajících produkcí, které budou prezentovány po celém světě, a to ve spolupráci s Čes-
kými centry, které jsou partnerem projektu. 

Více na webu www.z101.cz a sociálních sítích: FB Expedice Z101 a IG @expediceZ101 

Cesta přes přehradu v MerowePřehrada v Merowe je významným technickým dílem V Meroe byly objeveny pyramidy 

I pro cestovatele je poušť náročným prostředím. 6x foto: Expedice Z101

Nubijská poušť nabízí úchvatná panoramataNubijská poušť má mnoho podob 


